
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 6 / červen 2024 / ročník XXXIII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Odkup prodejny Na Vinici06 /  Stavebníci z Nepomuku a Dvorce musí dbát  
na zachování charakteru historických částí města

19 / Rozhovor s Pavlem Čechem



2 zprávy / tiráž 

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / červen 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIII. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 2700 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Malíř, ilustrátor a autor obrazových knih Pavel Čech před svým obrazem Havrani, 
foto Jan Staněk.

Nepomuk otevřel návštěvníkům památky
Další ročník zahájení turistické sezóny Otvíráme Nepomuk se 
konal 20. dubna. Přes nepřízeň počasí si mnoho návštěvníků 
našlo cestu do běžně nepřístupných objektů, na komentované 
prohlídky muzeí i komentované vycházky po nepomuckých sakrál-
ních památkách. K vidění byl například nově zrekonstruovaný dům 
U Tří růží, modelová železnice v budově bývalé železniční výtopny, 
ukázky kovářského řemesla a odlévání cínových vojáčků v kovárně 
v bývalé kapli Božího těla, výstava Pavla Lisého Pravěké skalní 
umění v domě č. p. 30 v Zelenodolské ulici a mnoho dalšího. Den 
začal farmářským trhem s vystoupením Dua Harhou a zakončil jej 
koncert skupiny Balancé na Zelenohorské poště. Děkujeme všem 
majitelům objektů za jejich zpřístupnění veřejnosti.

V domě U Tří růží vítá majitelka Lenka Klausová návštěvníky,
 foto Hana Staňková.

Karel Baroch představil novou knihu Zápalka
Ve čtvrtek 9. května se konal v restauraci na Knárovce křest knihy 
Karla Barocha Zápalka. Jde o trochu humorný a trochu smutný 
příběh muže středních let, který se zakouká do mladé studentky 
architektury.  Kmotry knihy se stali Jindra Bílková, Radka Hron-
ková, Pavel Jiran, Viktor Steinbach, Pavel Kroupa, Stanislav Vaník 
ml. a Jiří Pupík. Úvodní slovo pronesl Pavel Jiran, František Pupík 
četl ukázky z knihy. Přítomným hostům, kterých bylo asi 40, dále 
zazpívala Klára Valmová. Nechybělo chutné občerstvení. Kniha 
je k dostání v nepomuckém infocentru.

foto Milan Demela

V nepomucké školce proběhl zápis  
Ve dnech 14. a 15. května se konalo přijímací řízení do Mateřské 
školy Nepomuk a jejího odloučeného pracoviště ve Dvorci na rok 
2024/25. Bylo spojeno se dnem otevřených dveří v obou školkách.
Již druhým rokem využívá MŠ v Nepomuku elektronický před-
zápis. Rodiče si vyplní a vytisknou žádost, kterou jim potvrdí 
pediatr. Žádost má elektronicky k dispozici i vedení MŠ, takže 
předběžně ví, kolik dětí k zápisu přijde, a může si připravit 
předem potřebné dokumenty k podpisu. Rodiče si také mohou 
rezervovat čas, kdy se k zápisu dostaví.

K zápisu letos dorazilo celkem 57 zákonných zástupců s dětmi. 
Z toho 46 zákonných zástupců žádalo o přijetí do MŠ Nepomuk, 
kam může být přijato 39 dětí. Do MŠ Dvorec podalo přihlášku 
11 zájemců, místo je pro devět dětí. Počty ještě nejsou konečné.

foto Hana Staňková



3slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / červen 2024

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

pouť je zdárně za námi a blížící se Den 
dětí je pro školáky jasným signálem, že 
vstupují do posledního měsíce výuky. 
V tento den pořádají spolky spoustu akcí, 
program bude i na Zelené Hoře.

Tak, jako jsme spěchali dodělat některé 
stavební práce do pouti, po ní vypukne 
několik dalších akcí, o kterých se dozvíte 
v investičním článku.

V tématu měsíce se zabýváme zamít-
nutím odkupu bývalé prodejny potravin 
Na Vinici.

Rozhovor představuje malíře a ilustrá-
tora Pavla Čecha, jehož dílo je základem 
interaktivní výstavy, která bude o prázd-
ninách v Městském muzeu.

V neposlední řadě si dovolím připome-
nout volby do Evropského parlamentu, 
které se budou konat 7. a 8. června.

Přeji pěkné čtení a spoustu informací.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Nepomuk přivítal nové občánky

Začala stavba cyklostezky na Borek

Dne 27. května byla zahájena stavba 
cyklostezky, která povede ulicí Za 
Kostelem přes Daníčka I. a II. a dále 
podél silnice I/20 k milníku (křižo-
vatce) na Borku. 

Na cyklostezce bude smíšený 
pohyb cyklistů a chodců. 

Zhotovitelem stavby je firma 
EUROVIA Silba, a. s. Náklady činí 
6,3 milionu korun bez DPH a na akci 
je poskytnuta dotace ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury. 

Realizace stavby je rozložena 
mezi tři úseky a  plánována do 
konce roku 2024.

foto Pavel Motejzík

Vítání občánků se koná v Nepomuku obvykle dvakrát ročně. V sobotu 11. května se této 
události zúčastnilo se svými rodiči devět dětí narozených ve druhé polovině roku 2023. 
Celkem se v roce 2023 narodilo nepomuckým rodičům 28 dětí, v letošním roce zatím sedm.

V současnosti má Nepomuk 3 526 obyvatel.

foto Milan Demela

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva 
 města Nepomuk, které se bude konat  
27. června. Další informace jsou dostupné 
na webu města. 



4 z jednání zastupitelstva / zprávy / dotace 

Kotlíkové dotace a Oprav 
dům po babičce

Domácnosti s nízkými příjmy – zejména senioři a lidé pobírající 
příspěvek na bydlení – mohou získat až 95% dotaci na výměnu 
starého kotle na pevná paliva. A co víc! Nyní nepotřebujete mít 
na kontě desítky tisíc, peníze dostanete předem.

Domácnosti, které do této skupiny nespadají, mohou požádat 
až o 50% dotaci na výměnu neekologického kotle z dotačního 
programu Nová zelená úsporám.

Dotaci Oprav dům po babičce mohou žádat vlastníci rodinných 
domů či rekreačních objektů využívaných k trvalému bydlení, 
kteří jsou ekonomicky aktivní, tj. zaměstnanci, zaměstnavatelé, 
osoby samostatně výdělečně činné, pracující důchodci, pracu-
jící studenti a učni, rodiče na mateřské dovolené. Podmínkou 
čerpání zálohové dotace z programu Oprav dům po babičce je 
realizace důkladného, tzv. optimálního zateplení, kterým dosáh-
nete požadovaných energetických úspor.
Odkazy:
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/
https://novazelenausporam.cz/predstaveni-oprav-dum/ 

Z jednání Zastupitelstva města 
Nepomuk (ZMN) 16. května:

Získejte až 70 tisíc na 
podzimní výsadbu stromů

Díky grantové výzvě Sázíme budoucnost od Nadace Partnerství 
můžete získat až 70 tisíc korun na podzimní výsadbu stromů. Výzva 
se zaměřuje na zapojení širší veřejnosti do sázení stromů ve volné 
krajině. Cílem je přispět k adaptaci na změnu klimatu a podpořit 
zadržování vody v krajině. Grant nabízí pokrytí nákladů na výsadbu, 
péči o stromy po dobu tří let, odborný dohled nebo finance na 
nezbytný materiál, nářadí či dopravu. Příjem žádostí poběží do 
31. července 2024 na www.nadacepartnerstvi.cz/granty.

Pořízení ekologického vytápění 
pro nízkopříjmové občany II

Předmětem podpory poskytované vlastníkům nebo spoluvlast-
níkům je výměna stávajících kotlů na pevná paliva s ručním při-
kládáním nesplňující třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5 a to za 
nové účinné nízkoemisní tepelné zdroje (tepelné čerpadlo nebo 
kotel výhradně na biomasu) v rodinném domě, bytové jednotce 
v bytovém domě nebo trvale obývaném rekreačním objektu na 
území Plzeňského kraje. Podpora se nevztahuje na výměny kotlů 
realizované před datem 1. 1. 2021. 
Nárok na dotaci má:
•  žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírající ke dni 

podání žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně,

•  žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti), který v období 
od 1. 1. 2022 do doby podání žádosti o podporu pobíral příspěvek 
na bydlení (není nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu).

Žádosti do: 30. 8. 2024 14:00:00
Předpokládaný celkový objem finančních prostředků: 100 552 558 Kč
Maximální požadovaná částka žádosti o dotaci: 180 000 Kč
Pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Nepomucké noviny / červen 2024

Elitex Nepomuk shání 
historické fotografie

Firma Elitex Nepomuk hledá do svého archivu k zapůjčení his-
torické fotografie závodu a pracovníků, fotografie ze společných 
akcí, případně další historické dokumenty (pracovní výkazy, 
smlouvy, píchačky atd.).

Kontakt: p. Baumruková, mob.: 724 432 970

•  ZMN zamítlo uzavření kupní smlouvy na odkup budovy č. p. 518 
v ulici Na Vinici III. (bývalá prodejna) za kupní cenu 7 milionů korun.

•  ZMN schválilo poskytnutí návratné finanční výpomoci Mikrore-
gionu Nepomucko ve výši 1,5 milionu korun na předfinancování 
projektu „Kompostéry a štěpkovače – Mikroregion Nepomucko“ 
s tím, že tato poskytnutá částka bude vrácena na účet města 
Nepomuk do 31. 12. 2024.

•  ZMN souhlasilo s 25 % podílem z částky 1,5 milionu Kč na rea-
lizaci projektu „Rozšíření systému separace odpadů – Mikro-
region Nepomucko“.

•  ZMN schválilo přijetí daru ve výši 50 tisíc Kč od akciové společ-
nosti KLAUS Timber jako generálního partnera projektu EVA 
URBANOVÁ & Barock – DRUHÁ TVÁŘ OPEN AIR.



5 tipy pro občany / inzerce

Trvanlivé potraviny pomáhají 
i v Nepomuku a okolí

Digitální pomoc  
pro seniory zdarma

Nevíte si rady s mobilem, počítačem, tiskárnou nebo jiným zaří-
zením? Najdeme vám nejbližšího digitálního asistenta a zajistíme 
individuální pomoc. Služba je zdarma pro Seniory 60+.

Moudrá Síť je projekt, který propojuje digitální asistenty a seni-
ory pomocí webové aplikace, přes kterou si senior zadá dotaz 
nebo technický problém, který potřebuje vyřešit na svém zaří-
zení (chytrý telefon, tablet, počítač, tiskárna, chytrá televize, 
jiné). Dotaz si převezme konkrétní digitální asistent poblíž byd-
liště seniora a problém vyřeší na osobní schůzce, po telefonu 
nebo online.

Moudrá Síť staví na dlouholetých zkušenostech spolku Moudrá 
Sovička z. s. Tým Moudré Sovičky se věnuje vzdělávání seniorů už 
od roku 2015. Prostřednictvím svých školení, kurzů a konzultací 
již pomohl více než 15 tisícům seniorů. Své know-how předává 
dále v rámci Moudré Sítě. IT řešení Moudré Sítě vzniklo ve spo-
lupráci s týmem dobrovolníků z komunity Česko.Digital, která 
propojuje experty z nejrůznějších oborů. Do projektu se aktivně 
zapojili i sami senioři, kteří pomáhali s testováním aplikace. Na 
vývoji Moudré Sítě spolupracovali také studenti středních škol.

Nevíte si rady?  Volejte bezplatnou linku +420 800 220 044 (pon-
dělí až pátek 8:00–16:00) či využijte odkaz https://moudrasit.cz/

Celorepubliková sbírka potravin měla své zastoupení také 
v Nepomuku. Nejen potraviny vybrané při jarním kole 13. dubna 
budou sloužit Občanské poradně při Charitě Horažďovice, aby 
byla místem skutečné pomoci pro potřebné.

Díky zapojení řetězce BILLA se ve statické sbírce v Nepomuku 
vybralo krásných 56 kg trvanlivých potravin a drogerie. Od 8:00 
do 18:00 hodin byl v supermarketu umístěn samosběrný koš, do 
kterého mohli nakupující darovat trvanlivé potraviny, drogerii, 
hygienické a kojenecké zboží. Děkujeme vám všem, kteří jste se 
jejich nákupem rozhodli se aktivně zapojit! Neuvěřitelných  
467 tun se pak vybralo v rámci celého Česka.  

Jsme vděčni, že trvanlivé potraviny v našem skladu pravidelně 
každý týden doplňují potraviny čerstvé – ovoce, zelenina, pečivo 
a mléčné výrobky – ze stejné prodejny. Těmto produktům právě 
končí doporučená spotřební doba a není možné je dále nabízet. 
Potraviny jsou ale zdravotně nezávadné, pokud se zkonzumují co 
nejdříve. Zvlášť v době, kdy je cena potravin významnou polož-
kou v rodinných rozpočtech, vnímáme, že rychlá distribuce 
do rukou lidí s nízkými příjmy (matky samoživitelky, senioři, 
rodiny) je rozhodně lepší než nákladná likvidace nespotřebo-
vaných potravin. 

Díky tomu, že naše poradna je výdejním místem Potravinové 
banky Plzeň v Nepomuku, můžeme svým klientům pomoci pře-
klenout náročné životní situace. Pokud vy nebo někdo z vašeho 
okolí právě podobným obdobím procházíte a hledáte možnosti 
řešení, neváhejte nás kontaktovat. 

Jako ambulantní sociální služba pomáháme všem, kteří hledají 
informace a pomoc při prosazování svých oprávněných zájmů 
a řešení svých obtížných životních situací. Podporujeme ty, kteří 
si nejsou jisti svými právy a povinnostmi, a také ty, kteří nejsou 
schopni účinně vyjádřit své potřeby. 

Chcete svou starost nebo problém skutečně posunout dál? 
Budeme vám oporou!

Občanská poradna sídlí na adrese Přesanické náměstí 1, Nepo-
muk a je otevřena vždy ve čtvrtek od 9:00 do 15:00 hodin. 

Diskrétně, nestranně a bezplatně poradíme např. v pracov-
ně-právních vztazích, rodinných a partnerských vztazích, ve 
finanční a rozpočtové problematice (dluhy a insolvence), v pro-
blematice majetkoprávních vztahů a v dalších oblastech, ve kte-
rých si nevíte rady a hledáte informace a možnosti, jak je řešit. 

KONTAKT: 
• telefon: +420 604 481 858

• e-mail: poradna@horazdovice.charita.cz

foto Charita Horažďovice

Nepomucké noviny / červen 2024



6 tipy pro občany / zprávy 

Chcete zajistit bezpečí svým 
rodičům či prarodičům? 
Moderním a chytrým 
řešením je tísňová péče.

Cítí se vaši blízcí senioři, osoby se 
zdravotním postižením či s chro-
nickým onemocněním osamo-
ceni? Potřebujete zajistit, aby jim 
někdo pravidelně připomínal uží-
vání léků? Uvítali by, kdyby jim 
někdo pravidelně zavolal a zeptal 
se, jak se jim daří, měli by mož-
nost si popovídat? Byli byste 
klidnější, kdybyste věděli, že vaši 
blízcí mají nejen zajištěn pra-
videlný telefonický kontakt, ale 
především mají k dispozici (na 
ruce/krku) tlačítko, kterým si 
mohou v případě potřeby přivo-
lat pomoc? Přivítali byste monitoring pohybu či nepohybu v bytě 
svého blízkého? Chcete podpořit své blízké v aktivním životě 
a zprostředkování kontaktu s okolním světem a přitom vědět, že 
v případě krizové situace jim bude zajištěna rychlá pomoc?

Představte si situaci. Jste pracující a máte rodiče či prarodiče 
v seniorském věku. Nemusíte spolu žít v jedné domácnosti. Ve 
své pracovní době nemůžete být svým rodičům nablízku, abyste 
jim byli nápomocní v případě náhlé zdravotní indispozice, zhor-
šeného zdravotního stavu či jiné krizové situace. Máte obavy 
o jejich bezpečí.

Senioři i osoby se zdravotním postižením bývají ohroženi 
nabídkami falešných a  podvodných prodejců, příbuzných, 
opravářů…, kterým snadno uvěří a poskytnou jim požadované 
(finance, číslo účtu, vpustí je do bytu…).

Pokud chcete prodloužit samostatnost seniorů / osob se zdra-
votním postižením nebo osob s chronickým onemocněním 
v jejich přirozeném domácím prostředí, zajistit jejich bezpečí, 
popř. jim pomoci prožít aktivní život, kontaktujte registro-
vaného poskytovatele sociálních služeb tísňovou péči Život 
Plus, z. ú. (www.zivotplus.cz): na telefonním čísle 724 182 325,  
327 532 900, e-mailové adrese operator@zivotplus.cz, kde se 
dozvíte více informací.

Stavebníci z Nepomuku 
a Dvorce musí dbát na 
zachování charakteru 
historických částí města

Stavební úřad v Nepomuku upozorňuje vlastníky staveb v his-
torickém jádru města Nepomuk a historických jádrech původní 
vsi Dvorec a osady Železná Huť na specifickou regulaci v těchto 
plochách vymezených platným územním plánem města  
Nepomuk.

 
Specifická regulace vesnické zástavby
Zejména pro jádra původních vesnic je zaveden specifický regu-
lativ, který se uplatní pro stavby v ploše vymezené jako Tradiční 
zástavba vesnic. Jeho účelem je zachování jejich charakteru 
i přesto, že jsou dnes nedílnou součástí města. U nově umisťova-
ných staveb platí, že nesmí narušovat charakter okolní zástavby 
a zároveň musí být splněny následující podmínky:

•  Poměr stran půdorysu hlavní stavby musí odpovídat charak-
teru okolní zástavby.

•  Střechy musí být tvarově řešeny s ohledem na urbanistickou 
situaci a charakter okolní zástavby; u staveb doplňkových 
v rámci dvorů se postupuje přiměřeně.

•  Maximální zastavitelná plocha hlavní stavbou je 200 m2; v odů-
vodněných případech je možné plochu přiměřeně navýšit.

•  Parcelace musí sledovat typický rytmus v daném prostředí. 
U změn staveb se postupuje přiměřeně.

Specifická regulace historického jádra
Pro historicky cennou oblast centra města je zaveden specifický 
regulativ, který se uplatní pro stavby v ploše vymezené jako Histo-
rické jádro města. Jeho účelem je zachování hodnotného historického 
charakteru této části města a pokračující vývoj podle jednotných 
pravidel. Nově umisťované stavby a změny staveb nesmí narušovat 
charakter okolní zástavby, musí respektovat historickou hodnotu 
staveb a zároveň musí splňovat následující podmínky:

•  Hlavní stavby se nově umisťují výhradně na parcely navazu-
jící na vymezená uliční prostranství a s ohledem na prostoro-
vou regulaci.

•  Střechy musí být tvarově řešeny s ohledem na urbanistickou 
situaci a charakter okolní zástavby tak, aby nenarušovaly jed-
notnou střešní krajinu města; u staveb doplňkových v rámci 
dvorů se postupuje přiměřeně.
 

Proto jakékoliv nové stavby, změny staveb, jakými jsou přístavby, 
nástavby, ale i stavební úpravy stávajících staveb v tomto území 
je nutno oznámit před započetím prací na stavebním úřadě pro 
posouzení změny vzhledu stavby, a to i úpravy, které dle sta-
vebního zákona nepodléhají žádnému povolení. Jedná se např. 
o úpravy fasády, výměnu oken, výměnu střešní krytiny…

Ke změnám staveb v tomto území vydává odborné vyjádření Komise 
památkové péče Rady města Nepomuk, která navržené úpravy 
posoudí a doporučí řešení vzhledem k historickému charakteru 
a hodnotám stavby a území a s kterou je tak možné navržené záměry 
zdarma konzultovat. Záměrem výše uvedeného je mimo jiné poskyt-
nutí pomoci stavebníkům s návrhem řešení plánovaných změn 
s pozitivním dopadem na celkový vzhled zástavby.

Důvodem této regulace, která byla zavedena již roku 2006 
a v současné podobě platí od roku 2018, je zachování historického 
rázu a památkových hodnot vymezených částí města Nepomuk.

Občané Nepomuku 
třídí elektroodpad

Město Nepomuk obdrželo osvědčení 
kolektivního systému Elektrowin 
o podílu na zlepšení životního pro-
středí. Občané odevzdali ke zpětnému 
odběru a recyklaci 30 590 kg elektroza-
řízení. V dubnovém čísle jste si mohli 
přečíst environmentální vyúčtování 
společnosti ASEKOL s. r. o. Při sečtení 
elektroodpadu u obou společností to je 
38 886 kg odevzdaných elektrozařízení.

Renata Kutáková, Odbor finanční 
a majetkový MěÚ Nepomuk

Nepomucké noviny / červen 2024



7zprávy

Historické jádro 
města Nepomuk   

Tradiční vesnická 
zástavba Dvorec

Vlastníci staveb v  historickém jádru města mohou žádat 
o dotaci v rámci městského dotačního programu Obnova his-
torického jádra města.

Cílem programu je podpora obnovy a rehabilitace historických 
staveb nebo jejich částí neprohlášených za kulturní památky leží-
cích na území historického jádra města s důrazem na zachování 
památkových hodnot dotčených objektů a historického rázu sídla.

 
Územní plán: 
https://urad.nepomuk.cz/mestsky-urad/uzemni-planovani/
uzemni-plan-nepomuk/

Odbor výstavby a životního prostředí  MěÚ Nepomuk
 

Město si připomnělo konec 2. světové války a 80. výročí 
sestřelení amerického bombardéru na Dubči

Nepomucké noviny / červen 2024

Program sobotního odpoledne 4. května začal modlitbou v kos-
tele sv. Jana Nepomuckého.

Návštěvníci si pak mohli na náměstí Augustina Němejce pro-
hlédnout vojenská historická vozidla spolku Přátelé 4. obrněné 
divize, Prácheňsko. Velkým lákadlem byl průlet dvou letounů 
JAS-39 Gripen nad náměstím. Poté proběhl vzpomínkový akt 
u pamětní desky na radnici. Po úvodním proslovu starosty Vladi-
míra Vokurky promluvil Neil Philips z Velvyslanectví USA a Iveta 
Irvingová, dcera generála Jana R. Irvinga. Z velkého množství 
hostů jmenujme zástupce rodin posádky sestřeleného Liberá-
toru: Bill Boyce - z rodiny Boycových, Paul a Jane Andersonovi 
- z rodiny Nelsonových a Mark a Drew Raudenbushovi - z rodiny 
Altemusových. Dále se oslav zúčastnil Patrick Dewane, vnuk 
Matta Konopa, který se v roce 1945 podílel na osvobození Domaž-
lic, zástupci Plzeňského kraje, Krajského vojenského velitelství, 
Sdružení válečných veteránů, historických klubů, starosta obce 
Prádlo Jan Jandík, zástupci z partnerského města Kemnath 
v Německu a další.

Pietní akt se konal též u památníku Nakloněný obelisk na 
Dubči, kam se kolona jeepů s hosty přesunula. V sále Městského 
muzea se poté mohli lidé potkat s příbuznými padlých letců a dal-
šími pamětníky. Nabitý program zakončil večer koncert dixielan-
dové kapely The Dixie Hot Licks v sále hotelu U Zeleného stromu.

Záštitu akci udělili prezident České republiky Petr Pavel a Vel-
vyslanectví Spojených států amerických v Praze.



8 zveme vás 

HÁDEJME PÍSNĚ,
KTERÉ ZNÁME

TO JE TA MOJE PÍSNIČKA
Veronika Čejková, David Maxa

Sólisté Dětské opery Praha
Soňa Vimrová ჻ kytara

SOBOTA 
8. ČERVNA 15.00
DPS NEPOMUK

VSTUP ZDARMA

Nepomucké noviny / červen 2024

STŘEDA 5. ČERVNA  
8:30 - 11:00
PARKOVIŠTĚ 
U BAZÉNŮ, NEPOMUK

TŘÍDÍME 
S ROZUMEM
VEŘEJNÝ ROZBOR
KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Tipy pro dospělé a hry pro děti 
s Tondou Obalem:
Házecí deska, skákání v pytli, šoupací
puzzle, maxidomino, maxipuzzle,
passe trapple.
Prohlídky popelářského auta 
a představení systému DOOR TO
DOOR. Nádoby, propagační materiál.



9

a mládeže. Rodičům i odbor-
níkům, kteří pracují s dětmi, 
se snažili lektoři odpovědět 
nejen na otázku, proč jsou 
děti v jistých věkových kate-
goriích křehčí, ale i na to, jak 
se zachovat v možných kri-
zových situacích způsobe-
ných nezdravou psychickou 
zátěží a jak jim předcházet. 
Pro rodiče dospívajících 
dětí vedla seminář Mgr. Eva 
Mikešová, pro odborníky 
z  OSPOD a  školství PhDr. 
Pavla Doležalová, PhD. a pro 
rodiče nejmenších dětí při-
pravila seminář v  rámci 
Dopoledního klubíku Bc. 
Karolína Buriánová. Hlavní 
myšlenka, která provázela 

všechny semináře, byla jasná: „Zvládat se člověk učí zvládáním. 
Nezametejme proto dětem životní cestičky, ale připravme je na 
to, aby si je zvládly prošlápnout samy.“  

zprávy

Zaostřeno na duševní zdraví dětí a mládeže
Je současná generace, často označovaná jako generace sněhových 
vloček, skutečně tak křehká, jak se tvrdí?  Dle týmu odborníků 
z Národního ústavu duševního zdraví není současná nastupující 
generace zranitelnější, ale žije ve světě, kde je vystavena jiným 
výzvám, nástrahám a stresorům než předchozí generace. Jedná 
se o vývoj, nikoli rozmar a slabost. Ale jak se v této chaotické době 
mají orientovat rodiče, aby neztratili chladnou hlavu a udrželi si 
hezký vztah s dětmi?

Z tohoto důvodu jsme se více věnovali tématům týkajícím se 
duševního zdraví dětí a mládeže. Ve Volnočasovém centru Fénix 
během dubna a května proběhly tři semináře se třemi různými 
pohledy na wellbeing, neboli celkovou duševní pohodu dětí 

Do Fénixu s důvěrou 

Projekt Fénix pro rodiny a  děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 
programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Cvičná domácnost 
Perník, pizza nebo řízky – mladí dospělí se učí základy vaření 
a pečení v rámci aktivity Cvičná domácnost. Společně vaříme, 
pečeme jednoduchá jídla, složená z ingrediencí, které má každý 
doma, jež zvládne i úplný laik. 

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás! 
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804
Chcete se o nás dozvědět více? 
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz
Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou
Foto archiv projektu

Nepomucké noviny / červen 2024

Potravinová pomoc
V rámci spolupráce s pracovníky sociálního odboru v Nepomuku 
podporujeme v projektu Do Fénixu s důvěrou lidi na Nepomucku 
tím, že jim přivážíme potravinovou pomoc a hygienické potřeby 
až do místa bydliště. Celkem jsme již podpořili 24 klientů, kteří 
se ocitli v tíživé životní situaci, z toho bylo 11 dětí. 



10 zprávy

Informace o probíhajících investičních akcích

Místní akční plán vzdělávání ORP Nepomuk IV podporuje 
 zavádění inovativních vzdělávacích metod do škol 
a věnuje se profesnímu rozvoji pedagogů

Seznamte se s aktivitami, které jsme ve spolupráci se členy pracov-
ních skupin a řediteli škol realizovali v průběhu druhého pololetí 
školního roku v projektu MAP IV:

Využití koučovacího přístupu ve výuce:
Pedagogové ZUŠ Nepomuk se v rámci několika společných 
setkání seznámili s koučovacím přístupem, který může zlepšit 
komunikaci s žáky a podpořit jejich motivaci a spolupráci. Tento 
přístup také pomáhá pedagogům lépe rozumět individuálním 
potřebám žáků a efektivněji řešit výzvy ve výuce.

Nenásilná komunikace pro asistenty pedagoga:
Cyklus seminářů pro asistenty pedagoga se zaměřuje na nená-
silnou komunikaci, což je klíčové téma pro vytváření pozitivního 
a podpůrného prostředí ve školách. Toto školení je zaměřeno na 
posílení respektu, porozumění a spolupráce.

Podpora vzájemného respektu a bezpečného fyzického kontaktu 
v předškolním vzdělávání:
MŠ Neurazy se zapojila do programu MISP, který klade důraz na 
vzájemný respektující dotek mezi dětmi. Tento přístup má vědecky 
podložené pozitivní účinky na snížení stresu a zlepšení koncent-
race u dětí, což napomáhá efektivnějšímu vzdělávání.

Využití technologií ve vzdělávání:
Pracovní skupina předškolní vzdělávání se prakticky seznámila  
s grafickým editorem Canva, který pedagogům pomáhá v propa-
gaci aktivit škol směrem k rodičům a široké veřejnosti.

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk IV, regist-
rační číslo projektu CZ.02.02.XX/00/23_017/0008141 bude realizován 
po dobu 25 měsíců od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2025.

Kompetenční přístup ve vzdělávání:
Členové pracovních skupin Moderní didaktické formy a Rovné pří-
ležitosti se na svém společném jednání zaměřili na kompetenční 
přístup, který je zásadní pro přípravu žáků na výzvy současnosti 
a budoucnosti. Pedagogové se dozvěděli, jak kompetence rozvíjet 
a integrovat do výuky. Navazující seminář zacílil na rozpoznání 
různorodých stylů učení žáků. Účastníci už ví, jak je rozpoznat 
a účinně s nimi pracovat ve vzdělávacích aktivitách.

Rozvoj čtenářské gramotnosti:
Zájemci z řad učitelů základních škol se věnovali čtenářským strate-
giím, díky kterým mohou pomoci žákům lépe porozumět čtenému 
naukovému textu z různých oborů. Semináře podporující zavádění 
čtenářských dílen do výuky zahájily pokračování projektu Čtení – nej-
lepší učení. Zapojení učitelé získají v novém školním roce sady knih, 
kterými rozšíří fond školních knihoven a inovují výuku.

Tvorba vize školy:
Diskuse mezi řediteli škol a jejich chuť zapojit se do vytváření silné 
a sdílené vize, společných hodnot a školní kultury ukazuje na důle-
žitost podpory strategického plánování pro rozvoj školních institucí. 
V tomto trendu budeme pokračovat – ředitele škol čekají semináře 
managementu i setkávání se zřizovateli nad kvalitou vzdělávání.

Veškeré aktuální informace najdete na našem webu www.masne-
pomucko.cz nebo na facebookovém profilu Místní akční skupina 
svatého Jana z Nepomuku. 

Všechny příznivce rozvoje vzdělávání zveme ke spolupráci!
 

Pavlína Jandošová, realizační tým MAP IV

Participativní tvorba vize, foto Pavlína Jandošová

Nepomucké noviny / červen 2024

•  Cyklostezka: Stavba stezky byla předána a zahájena. Začne 
prvním úsekem, kterým je nový můstek a propojení ulic Za 
kostelem a Daníčky. Dále se bude stavět propojení z Daníček 
k parkovišti před klubovnu automoto klubu. Až po sklizení ose-
tého pole se bude pokračovat při I/20.

•  Knihovna: V červnu zahajujeme přestavbu dětského oddělení 
knihovny. Dojde k výměně oken, rekonstrukci WC, výměně osvět-
lení, opravě omítek, výmalbě a celkové modernizaci interiéru 
včetně vybavení.

•  Oprava vodovodní sítě: Po soutěži byly podepsány smlouvy na 
výměnu starého litinového potrubí ve dvou částech města. Nový 
vodovod bude položen od okružní křižovatky U Sokolovny po 
mateřskou školu a další část bude opravena v ulici U Pošty. První 

akci musíme stihnout do Nepomuckého trojúhelníku, druhou 
pak následně do podzimu.

•  Vrty Klášter: Proběhly čerpací zkoušky a čekáme na výsledky, 
pokud bude vše dle předpokladů, budou vrty na podzim připo-
jeny do soustavy.

•  Přístavba základní školy: V době uzávěrky novin končí odvolací 
doba výběrového řízení a pokud nenastanou komplikace, dojde 
v červnu k podpisu smlouvy a zahájení stavby. V tomto roce by 
měla být postavena hrubá stavba.
Na mnoha dalších projektech se intenzivně pracuje v pří-

pravné části.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku



11zveme vás / inzerce 

7. září 2024 od 19 h
Nepomuk

 plzenskavstupenka.cz a infocentra regionu

URBANOVÁ
 & Barock

EVA 
DRUHÁ TVÁŘ OPEN AIR

PROMĚNA PRVNÍ DÁMY ČESKÉ OPERY V ROCKOVOU STAR

Marco Angioloni
F R A N C O U Z S K O - I T A L S K Ý  T E N O R  V  N E P O M U K U

K O S T E L  S V . J A K U B A * 6 . 7 . 2 0 2 4 * 1 9 H

Theorba: Jan Krejča

Plzenskavstupenka.cz a infocentra regionu

Akci finančně podpořil Plzeňský kraj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

PLAKÁT_A4_TISK.pdf   1   06.03.2024   9:38:20

Dobrý den.
Na rohu nepomucké 
radnice provozuji 
kadeřnický salon 
XIX let.
S přáním zdravých 
vlasů pozdravuji 
z náměstí Augustina 
Němejce současné 
i budoucí návštěvníky 
salonu MARTIN.

Martin Bršlica

Nepomucké noviny / červen 2024



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Přestože má město Nepomuk předkupní právo jakožto vlastník 
pozemku parc. č. st. 1122, na kterém se nachází budova prodejny 
Na Vinici č. p. 518, nemělo by prozatím budovu kupovat, a to 
s ohledem na aktuální výši navrhované kupní ceny (7 milionů Kč) 
oproti ceně stanovené znaleckým posudkem (cca 3,9 milionů Kč). 
Navíc není zcela připraven záměr dalšího využití, tedy zmiňovaný 
projekt přestavby budovy na bytové jednotky, o němž se hovořilo 
na zasedání Zastupitelstva města Nepomuk, které se konalo 18. 
dubna, nehledě na aktuální výši možné dotace od Ministerstva pro 
místní rozvoj, kterou lze v případě přestavby budovy na bytové 
jednotky získat.

Václav Novák (KSČM)
Jsem zásadně proti koupi tohoto domu za sedm milionů korun. 
Nemáme zpracovaný posudek od statika, a tak nevíme, zda by byla 
možná zamýšlená přestavba budovy na byty. Možnost vybudování 
chráněné dílny, jak je uvedeno v podkladech, zavrhl již na minu-
lém zasedání zastupitelstva sám starosta, protože ani v Plzni není 
dostatek zájemců o tuto službu.

Město vlastní pozemky v Družstevní ulici, kde je možné posta-
vit nový bytový dům.

Téma: Odkup prodejny Na Vinici
Na zasedání Zastupitelstva města Nepomuk, které se konalo 18. dubna, byla projednávána možnost 

odkupu prodejny Na Vinici, kde má město předkupní právo a pozemek pod ní mu patří. 
V případě využití dotace by v objektu mohlo vzniknout dostupné bydlení s nájemními byty 

nebo i chráněná dílna. Náklady na odkup a adaptaci jsou však i při kalkulaci dotace vysoké. 
Rozhodnutí bylo odloženo do dalšího zastupitelstva 16. května, kde odkup nebyl schválen.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)
„Mělo by město Nepomuk odkoupit prodejnu Na Vinici? Proč ano, či proč ne?

 Jak by měl být podle vás tento objekt využit?“

12 téma k diskuzi 

Vážení občané, 
jak by měla být podle vás využita budova 
prodejny Na Vinici?
Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz

?

Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.,  
místostarosta)
Náklady na odkup budovy a realizaci přestavby na byty by byly 
příliš vysoké, na čemž se shodlo i květnové zastupitelstvo, které 
tento záměr jednoznačně odmítlo. Bude případně rozumnější jít 
v tomto směru jinou cestou, například výstavbou nové budovy na 
„zelené louce" dle moderních standardů.

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a  sportu v  Nepomuku, 
bezp., starosta)
Odkup chátrající prodejny Na Vinici III. byl lákavou myšlenkou, 
jelikož už v minulosti vznikla studie přestavby prodejny s navý-
šením o patro na malé byty, ve studii jich bylo cca 20. Všemu ještě 
nahrávalo to, že Ministerstvo pro místní rozvoj vypouštělo infor-
mace o přípravě dotace na „Dostupné bydlení“, která slibovala 
téměř plné pokrytí nákladů.

Pak ale přišly dvě zásadní informace, nabídková cena a upřes-
nění dotační výzvy. Posledním faktorem byla situace ohledně naší 
budovy ve Dvorci, ve které je pošta a v pronájmu firma Elitex. Bylo 
by to dost obsáhlé, proto to stroze shrnu. Původní nabídku 10 mili-
onů Kč se po jednání s majiteli sice povedlo snížit na 7 milionů Kč, 
která byla pro majitele konečná, ale stále dost vysoká po připočtení 
nákladů na rekonstrukci a úpravu okolí.

Dotace slibující "až 100% nákladů" se snížila na max. 30% 
a výhodný úvěr. V porovnání s naší budovou ve Dvorci a mož-
ností odprodání Elitexu to shrnu tak, že bychom levně prodávali 
a draze nakupovali, což se neshoduje ani s naší povinností péče 
řádného hospodáře, ani s mým svědomím. Počkáme tedy na cenu 
budovy bývalého finančního úřadu na náměstí, nebo využijeme 
svých volných stavebních pozemků.

Nepomucké noviny / červen 2024



rozhovor 13

Rozhovor s Martinem Novákem

V březnu zveřejnila obec Klášter záměr prodat areál barokního hospodářského dvora Šternberk.  
Obálkovou metodou byla jako nový majitel vybrána firma AZ stavby Koresta, s. r. o.,  
z Měcholup. Jednatele firmy Martina Nováka jsem oslovila, aby nám přiblížil,  
jaké má s dvorem Šternberk plány. 

Text: Hana Staňková 
Foto: Šárka Boušová

Nový majitel, nový život 
pro Šternberk

Vaše firma koupila od obce Klášter areál barokního hospo-
dářského dvora Šternberk. Kdy k tomu došlo? 

Rádi bychom upřesnili, že naše firma zatím areál dvora Šternberk 
nekoupila. Avšak rozhodnutí o koupi je již pár týdnů dané. Nyní 
nás ale čeká řešení všech potřebných právních záležitostí. Je to 
proces, který vyžaduje čas a pečlivou přípravu, a proto se jedná 
o dlouhodobější záležitost. Věříme, že důkladná příprava je klíčem 
k úspěšné realizaci našich plánů. 

Jde o celý areál, nebo jeho část?
Od počátku jsme měli jasnou vizi, že chceme pracovat s celým 
komplexem, nikoliv pouze s jeho částmi. Důvodem je náš záměr 
vyzdvihnout a obnovit celý areál v jeho plné kráse. Věříme, že 
pouze celistvá revitalizace nám umožní plně realizovat naše plány. 

Jaká byla kupní cena? 
Cena, za kterou jsme areál Šternberk koupili, je záležitostí, kterou 
bychom si rádi ponechali pro sebe. Můžeme říci, že nákup probí-
hal formou obálkové metody, aby byla zajištěna transparentnost 
a spravedlivý proces. Naším hlavním cílem je nyní soustředit se 
na obnovu a revitalizaci areálu. 

Představte čtenářům firmu AZ stavby Koresta, s. r. o., jejímž 
jste jednatelem.

Společnost AZ Stavby Koresta s. r. o. navazuje na mou fyzickou 
osobu, která začala podnikat v roce 2011. Firma se specializuje na 
realizaci staveb, projektování a geodézii. Naším cílem je posky-
tovat komplexní služby ve všech oborech stavebnictví a řemesel. 
Jsme hrdí na to, že jsme nově držiteli certifikátů kvality, ekolo-
gie a bezpečnosti práce, což svědčí o našem závazku k vysokým 
standardům ve všech aspektech naší činnosti. Neustále se sna-
žíme firmu posouvat vpřed, abychom mohli vyhovět potřebám 
zákazníků a přispět k rozvoji stavebního průmyslu.  

Dvůr je v havarijním stavu, chystáte se začít hned opravovat? 
Čím začnete? 

Havarijního stavu jsme si vědomi, právě proto jsme se rozhodli 
objekt koupit, abychom mohli přispět k jeho obnovení. S opravami 

se chystáme začít co nejdříve, i přesto, že zatím nejsou vyřízena 
vlastnická práva. Již aktivně hledáme vhodné dotační programy, 
které nám pomohou s financováním oprav a vnesením nového 
života do tohoto krásného místa. Jsme odhodláni udělat vše pro 
to, aby se Šternberk stal místem, které bude dobře sloužit a těšit 
nejen nás, ale i budoucí generace.

Navázali jste již spolupráci s památkáři? 
Zatím jsme s památkáři spolupráci nenavázali. Jakmile budou vyří-
zeny již zmíněné záležitosti, plánujeme konzultovat s odborníky 
z oblasti památkové péče, abychom zajistili, že obnova bude prová-
děna s ohledem na historickou hodnotu a architektonický význam 
areálu. Naším cílem je obnovit areál co nejcitlivěji a s respektem 
k jeho minulosti. 

Jaký je záměr budoucího využití areálu?
Máme velké plány a věříme, že z tohoto místa vytvoříme multikul-
turní centrum pro lidi všech generací. Plánujeme pořádat různé 
kulturní a společenské akce, které přinesou život a energii do 
tohoto krásného historického prostoru. Dále plánujeme do areálu 
přemístit i sídlo své firmy, což nám umožní být v těsném kontaktu 
s projekty, na kterých pracujeme. I  já osobně zde také plánuji 
do budoucna žít, což podtrhává můj závazek k tomuto projektu. 

Jak plánujete spolupracovat s obcí Klášter, majitelem zámku 
Zelená Hora, případně s městem Nepomuk? 

S obcí Klášter již dlouhodobě a úspěšně spolupracujeme a velmi 
si této spolupráce vážíme. Podobně máme dobré vztahy i s pro-
najímatelem zámku Zelená Hora a s městem Nepomuk. Naším 
záměrem je tyto spolupráce nejen udržovat, ale také dále rozví-
jet a maximálně využívat synergii, kterou tyto partnerské vztahy 
nabízejí. Věříme, že společnými silami můžeme významně přispět 
k rozvoji regionu a vytvoření prosperující komunity.

Děkuji za rozhovor.

Nepomucké noviny / červen 2024



14 policie

Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk 

Z činnosti Městské 
policie Nepomuk 

Z uplynulého období vám představíme alespoň některé události, 
kterými se strážníci MP Nepomuk zabývali. 

V pátek 19. dubna bylo hlídce oznámeno, že na vlakovém nádraží 
ve Dvorci je agresivní žena, která křičí a kope do dveří. Hlídka po 
příjezdu na místo zjistila, že se žena již uklidnila a sedí ve vlaku 
a že nedošlo k žádnému poškození majetku, proto pouze dohlédla 
na její klidný odjezd. 

V sobotu 20. dubna v brzkých ranních hodinách dostala hlídka 
oznámení na rušení nočního klidu, z motelu u čerpací stanice 
v Nepomuku byla slyšet křičící žena. Další hosté, které žena pro-
budila, uvedli, že běhala po chodbě, se vším, co jí přišlo pod ruku, 
házela a křičela. Strážníci ženu našli a přesvědčili se, že není 
zraněná. Žena uvedla, že má těžké období. V průběhu hovoru se 
uklidnila a rozházené věci uklidila. Dále slíbila, že si půjde leh-
nout a bude již klid. 

V pondělí 22. dubna byla hlídka upozorněna na podezřelou látku, 
která vytekla z dešťové kanalizace ve Dvorci. Strážníci prověřili 
oznámení a na základě zjištěných skutečností na místo přivolali 
pracovníky Odboru životního prostředí Městského úřadu Nepo-
muk, kteří odebrali vzorky uniklé látky a následně si celou udá-
lost převzali k řešení.

S příchodem slunečného počasí strážníci stále častěji řeší osoby 
pod vlivem alkoholu. Např. dne 22. dubna přijala hlídka MP ozná-
mení, že na vlakovém nádraží ve Dvorci, v blízkosti kolejiště, se 
nevhodně chová skupinka zjevně podnapilých osob. Všichni se za 
své chování omluvili, místo uklidili a prostor opustili.

Ve středu 24. dubna u stavby silnice na obec Klášter chodil 
muž od auta k autu a dával řidičům reflexní pásek s papírkem, 
kde tvrdil, že je hluchý a takto si přivydělává. Za pásek požadoval 
finanční hotovost. Hlídkou MP byl muž ztotožněn a v průběhu 
hovoru bylo zjištěno, že tak úplně hluchý není. S mužem bylo jeho 
jednání řešeno a ten posléze odjel.

Téhož dne si strážníci všimli porouchaného kamionu na kruho-
vém objezdu u čerpací stanice v Nepomuku. Hlídka usměrňovala 
provoz, jelikož nemohla projíždět ostatní vozidla. Poté, co řidič 
provizorně odstranil závadu, z kruhového objezdu odjel.

Ve čtvrtek 25. dubna strážníky požádala o pomoc maminka dvou 
dětí, která děti usadila do vozidla a následně jí spadly klíče od vozu 
do kanálu. Strážníci klíče během chvilky dostali ven z kanálu a pře-
dali je mamince, která moc děkovala za rychlou pomoc. 

V pátek 10. května proběhlo na ZŠ v Blovicích okresní kolo 
dopravní soutěže mladých cyklistů, kterou pořádá, jako již 
tradičně, BESIP. Strážníci Městské policie Nepomuk zde pro-
váděli dohled nad dodržováním dopravních předpisů zúčastně-
ných cyklistů.

Od 13. května probíhaly besedy na 1. stupni ZŠ Nepomuk 
s městskou policií. V rámci prevence byly děti seznámeny s pro-
blematikou na téma Kyberšikana, Netolismus, Pes a pravidla 
a Bezpečné chování.

Ve zmíněném období se strážníkům podařilo ve dvou případech 
odchytit zaběhnuté psy a kontaktovat jejich majitele.

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk

V období od 14. března do 14. května se příslušníci OOP Nepomuk 
zabývali řadou případů, rádi bychom vás seznámili s některými 
z nich. Jako obvykle začneme problematikou BESIP.

Dopoledne 17. března hlídka nepomuckých policistů zkontrolovala 
v Nepomuku na náměstí Augustina Němejce řidiče osobního vozidla 
zn. Škoda Octavia. Dotyčný byl podroben testu na přítomnost návy-
kových látek, který byl pozitivní na marihuanu a pervitin. 

Dne 29. dubna krátce po poledni hlídka OOP Nepomuk zastavila 
v Řesanicích automobil zn. Citröen Berlingo. Jeho šofér „nadýchal“ 
1,73 promile alkoholu v dechu. Vozidlo navíc nemělo platnou tech-
nickou kontrolu.

Nepomučtí policisté zkontrolovali krátce před půlnocí 30. dubna 
na silnici č. I/20 poblíž Třebčic nákladní automobil zn. DAF. Jeho řidič 
byl podroben testu na přítomnost návykových látek, který detekoval 
látku pervitin.

V odpoledních hodinách 1. května hlídka OOP Nepomuk zastavila 
u Čepince osobní vozidlo zn. Škoda Fabia. Jeho řidič se doznal k užití 
marihuany, kdy současně odmítl podrobení se testu na přítomnost 
návykových látek.

Dne 4. května v dopoledních hodinách zastavili policisté v Žinko-
vech osobní vozidlo zn. Honda CRV s přívěsným vozíkem, na němž 
nebyla umístěna registrační značka. Za tento přestupek hrozí řidiči 
zákaz řízení motorových vozidel.

V odpoledních hodinách 11. května hlídka OOP Nepomuk zkontro-
lovala v Měrčíně řidiče čtyřkolky zn. Segway. Dotyčný byl podroben 
dechové zkoušce, kdy displej přístroje ukázal hodnotu 0,51 promile 
alkoholu v dechu.

Nepomučtí policisté odpoledne 3. dubna vypátrali v Kasejovicích 
osobní vozidlo zn. Volkswagen Golf, které bylo odcizeno.

Dne 23. března večer provedla nepomucká policejní hlídka kontrolu 
v jedné z místních restaurací. Provedené dechové zkoušky ukázaly 
u šesti mladistvých osob hodnoty od 0,12 promile do 0,96 promile 
alkoholu v dechu. Obsluha provozovny se tak bude zodpovídat před 
přestupkovou komisí.

Večer 14. března byla hlídka OOP Nepomuk vyslána do jednoho 
z domů na náměstí Augustina Němejce, kde došlo k potyčce mezi 
dvěma muži. Oba byli podrobeni dechové zkoušce, kdy bylo namě-
řeno 3,11 promile alkoholu v dechu a 2,76 promile alkoholu v dechu. 
Muž, který byl pod silnějším vlivem alkoholu, musel být s ohledem 
na další okolnosti zajištěn a eskortován na protialkoholní záchytnou 
stanici do Plzně.

K druhému případu, kdy policisté převezli osobu na protialkoholní 
záchytnou stanici, došlo večer 17. dubna. Tehdy se po Kasejovicích 
pohyboval muž, který hlasitě křičel, byl vulgární na kolemjdoucí 
a kopal do různých věcí. Dechová zkouška u něj odhalila 2,16 pro-
mile alkoholu v dechu.

Největší úspěch zaznamenala nepomucká policejní hlídka pozdě 
večer 13. dubna v areálu jedné z nepomuckých firem. Jeden z místních 
občanů totiž uslyšel řinčící sklo. Na základě tohoto oznámení se na 
místo vypravila policejní hlídka, která zde zastihla dvojici pachatelů 
právě v okamžiku vloupání se do objektu. Zloději se dali na útěk, 
honička probíhala v areálu podniku a skončila až v zahradě soused-
ního domu. Po dopadení jednoho z pachatelů se podařilo vypátrat 
i toho druhého, který se ukrýval. Oba muži, občané členské země EU, 
skončili na policejní cele a trestní soud je později z území ČR vyhostil. 
Chtěli bychom proto touto cestou poděkovat všímavému občanovi 
města Nepomuk, bez něhož by se nepodařilo pachatele dopadnout.

Za uplynulé období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno 
119 oznámení a skutků. Dále policisté vyřídili 177 žádostí o výslech 
či provedení procesních úkonů.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Nepomucké noviny / červen 2024



hasiči 15

V období od 16. dubna do 15. května byla jednotka Sboru dobro-
volných hasičů povolána Krajským operačním střediskem Hasič-
ského záchranného sboru Plzeňského kraje ke dvěma událostem. 

V neděli 28. dubna bylo na tísňovou linku ohlášeno pohřešování 
nezletilé osoby, která pravděpodobně utrpěla úraz po pádu z koně 
v lese v oblasti u Životic. K události byly vyslány čtyři hasičské jed-
notky, Policie ČR a posádka zdravotnické záchranné služby. Osoba 
byla nalezena ještě před příjezdem většiny jednotek, naštěstí bez 
zranění. Po převzetí rodiči se všechny složky vrátily zpět na své 
základny. Naše jednotka k události vyjela s technikou DA Merce-
des a CAS 20 Tatra, která přejížděla od výcviku vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel z Blovic.

Dne 9. května byly vyslány jednotky z prvního stupně poplachu 
k požáru v rodinném domě ve Vrčeni. Na místě jako první zasa-
hovala místní jednotka, která pomocí jednoho vodního proudu 
provedla uhašení požáru v jedné místnosti. Událost si poté pře-
vzala jednotka HZS Nepomuk, která na místě spolupracovala 
s vyšetřovatelem HZS. Naše jednotka a jednotka SDH Žinkovy byly 
velitelem zásahu odeslány zpět na základny.

V dubnu nám do vybavení jednotky přibyl nový požární přívěs 
pro hašení. Výrobcem přívěsu je společnost ZHT. Město Nepomuk 

ho zakoupilo s využitím dotace ze státního rozpočtu prostřed-
nictvím Generálního ředitelství HZS ČR a s přispěním Plzeň-
ského kraje. Součástí přívěsu mimo klasické technické prostředky 
potřebné k provedení hasebního zásahu je přenosná motorová 
stříkačka TOHATSU VE 1500, která nahradí dosluhující PMS 12. 
Přívěs naše jednotka využije nejen při požárech v případě potřeby 
zřízení čerpacího stanoviště nebo dálkové dopravy vody pomocí 
přenosných motorových stříkaček, ale také například při čerpání 
vody po záplavách.

O víkendu 4. a 5. května jsme prováděli kropení trati na kramo-
línském závodišti při závodech Mistrovství ČR sajdkár a čtyřkolek. 
Mimo to jsme také do areálu dováželi užitkovou vodu.

Profesionální jednotka hasičů z nepomucké stanice vyjela v uvede-
ném období k 19 zásahům. Jednalo se o několik požárů, např. požár 
autobusu u Kotousova, požár osobního auta u rodinného domu 
v Drahkově, požár kuchyně v rodinném domě v Blovicích nebo výše 
zmíněný požár ve Vrčeni. Ostatní zásahy byly technického charak-
teru, ve většině případů šlo o spolupráci se zdravotnickou záchran-
nou službou nebo otevření uzavřených prostor.

foto archiv SDH Nepomuk

Činnost Jednotky sboru dobrovolných  
hasičů Nepomuk 

V sobotu 13. dubna jsme uspořádali exkurzi na letiště v Líních, 
včetně zázemí letecké záchranné služby Armády ČR. Tisková 
mluvčí letecké záchranky nám ukázala hangáry a detailně nám 
vysvětlila zásah letecké záchranné služby a vše co to obnáší. Nej-
větším lákadlem byl samotný vrtulník W3A Sokol. Poté jsme se 
přesunuli do hangáru muzea letectví a historických letadel, kde 
jsme mohli vidět letadlo Mustang a další exponáty. Zaujalo nás, 
že Plzeň je třetí město v České republice, odkud vzlétlo letadlo. 
Moc děkujeme za ochotu našim průvodcům.

Tradiční pálení čarodějnic proběhlo 30. dubna i na hasičské 
zbrojnici v Nepomuku. Děti si opět zasoutěžily v tematických dis-
ciplínách, za které byly odměněny buřtem a limonádou. Společně 
jsme také ozdobili a postavili máj a pochutnali si na grilovaném 
prasátku. Všem zúčastněným děkujeme a doufáme, že jste si to 
u nás užili. 

Několika soutěží se v uvedeném období zúčastnili naši mladí 
hasiči. Výsledky našich jednotlivců i družstev najdete na facebooku 
Hasiči Nepomuk, stejně tak i fotky.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk 

Činnost Sboru dobrovolných hasičů Nepomuk 

Nepomucké noviny / červen 2024



16 ZŠ Nepomuk / ZUŠ Nepomuk

Svatojánské mosty podruhé

Letos se koná již druhý ročník mezinárodní soutěžní přehlídky 
dětského výtvarného projevu Svatojánské mosty. První ročník se 
uskutečnil v roce 2021 u příležitosti 300. výročí blahořečení sv. Jana 
Nepomuckého. 

Svatojánské mosty propojují mladou generaci v různých zemích 
světa na základě odkazu svatého Jana Nepomuckého a pomáhají 
překonávat vzdálenost mezi lidmi nejen v geografickém, ale i v pře-
neseném smyslu. 

Pozvánky obdržely různé organizace v České republice a partner-
ská města Nepomuka v Brazílii, Litvě, Polsku, Německu, Chorvatsku, 
Nizozemsku, na Slovensku a na Moravě.

Základním tématem přehlídky je Symbolika mostu mezi člověkem 
a Bohem, mezi lidmi i mezi národy. Pro rok 2024 bylo vyhlášeno ještě 
aktuální téma Voda. 

Do soutěže bylo přijato 450 výtvarných děl. Porota, kterou tvo-
řili výtvarníci, pedagogové a nepomucký děkan P. Jiří Špiřík, měla 
nelehkou práci. Z oceněných děl vznikl univerzální kalendář, který 
je k dostání v infocentru a ve Svatojánském muzeu. Výstava prací  
v městské galerii skončila 28. května, v galerii Svatojánského muzea 
a na zámku Zelená Hora je k vidění do 31. srpna. Vernisáž se uskuteč-
nila 28. dubna v prostorách zámku a byla doprovázena celodenním 
kulturním programem. Program byl zahájen slavnostní mší s dopro-
vodem nepomuckých pěveckých sborů. Krátce po poledni začalo 
vyhlášení výsledků. Ředitelka soutěže, Jana Vopalecká, představila 
53 oceněných děl a členové poroty předali jejich autorům medaile, 
diplomy a věcné ceny. O hudební doprovod se postarali žáci ZŠ a ZUŠ 
Nepomuk. Součástí programu bylo také představení Potopa lout-
kového divadla Já to jsem a koncert Ondřeje Rumla a Mateje Benka 
Písně, šansony a další harampádí. V průběhu odpoledne mohly rodiny 
s dětmi navštívit dětské dílničky, které připravili žáci ZŠ Nepomuk 
se svými učitelkami. 

Těšíme se na třetí ročník v roce 2027.

Svatojánské mosty organizačně a finančně zaštítily organizace: Základní 
škola Nepomuk, Matice sv. Jana Nepomuckého a Svatojánské muzeum. 
Akci podpořily územní celky: Město Nepomuk, Obec Klášter a Obec 
Myslív. Finančně se podílely firmy: AZ stavby KORESTA s.r.o., Obreta, 
Jenčík a dcery, Robert Belanec, AZ TOP SERVIS s.r.o., KLAUS Timber 
a.s., SILNICE NEPOMUK s.r.o., Mišron Music Team Nepomuk, St. 
John Nepomuceno Cooperative, družstvo, a soukromí dárci. Všem, 
kteří jakýmkoli způsobem přispěli k hladkému průběhu akce, děkujeme.

Zvláštní poděkování patří organizacím: HD Reklama – Stanislav 
Dlouhý, ZUŠ Nepomuk, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, Foto-
klub Nepomuk, Městská galerie Nepomuk, ŘK farnost – arciděkanství 
Nepomuk. Celá akce by se neobešla bez pomoci paní Miluš Kotišové, 

ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ  
DO PŘÍPRAVNÉHO STUDIA 

ZUŠ NEPOMUK
pro školní rok 2024/2025

(pro děti, kterým je k 1. 9. 2024 5 a 6 let) 

Čtvrtek 13. 6. 2024 14.00–18.00 hodin
v ZUŠ Nepomuk
Hudební obor: zazpívat dvě libovolné písničky
U přijímacích zkoušek se zjišťuje především zájem uchazeče o zvolený obor 
a přirozené hudební schopnosti – intonace lidové písně, rytmus, hudební 
paměť, fyzické dispozice. 

Výtvarný obor: přinést s sebou 2–3 namalované obrázky
Zjišťuje se stupeň prostorového, barevného a tvarového vnímání, tvůrčí 
invence a zájem žáků. 

Literárně-dramatický obor: recitace básně
Zjišťují se pohybové, mluvní a komunikační předpoklady a zájem žáků. 

Pro plynulý průběh zápisu je možné  
si rezervovat termín na tel. 606 229 848

která se starala o elektronickou evidenci, komunikaci a webové stránky 
(svatojanskemosty.cz). 

Za spolupráci děkujeme paní Pavle Havrlíkové, velvyslankyni v Bra-
zílii, paní Marii Luize de Camargo Malina, koordinátorce soutěže v Bra-
zílii, všem dětem, rodičům, učitelům, lektorům, koordinátorům, školám 
a dalším institucím, kteří své studenty zapojili do výtvarné přehlídky. 

Realizační tým ze ZŠ Nepomuk
(redakčně kráceno)

Vyhlášení výsledků soutěže Koncert Ondřeje Rumla a Mateje Benka, foto Martin Myslivec

Nepomucké noviny / červen 2024



17ZŠ Nepomuk 

Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Zdá se to skoro nemožné, ale máme před sebou poslední měsíc škol-
ního roku 2023/2024. V červnu je teplo, jezdí se na školní výlety, ale 
také se vše chystá na to, aby závěrečné vysvědčení dopadlo co nejlépe.

Chtěli bychom poblahopřát deváťákům k úspěšnému zvlád-
nutí přijímacího řízení na střední školy. Naprostá většina si vedla 
opravdu skvěle a dostala se na školu, kterou měla zvolenou jako 
první. S deváťáky se již tradičně rozloučíme ve školní aule v pátek 
28. června 2024.

V neděli 28. dubna proběhla na Zelené Hoře vernisáž výtvarné 
soutěže Svatojánské mosty. Naše škola přispěla nejen výtvarnými 
pracemi, z nichž mnohé dostaly ocenění, ale také kulturním pro-
gramem. Společně s žáky ZUŠ Nepomuk vystoupil divadelní soubor 
Johánek a pěvecký sbor Písnička. Naši žáci měli také v areálu kavárnu 
a stánky pro děti s pletením copánků, malováním na obličej apod.

Radost nám udělali naši malí cyklisté, kteří obsadili v okresním 
kole soutěže BESIP krásné druhé místo.

Naši sportovci tradičně vozí medaile a i během poslední doby tomu 
nebylo jinak. V atletickém Poháru rozhlasu obsadily naše starší dívky 
1. místo a budou nás reprezentovat v kole krajském. Mladší chlapci 
byli druzí. Opět jsme zvítězili v okresním kole soutěže všestrannosti 
OVOV a také zde pojedeme na kraj. Malí fotbalisté obsadili druhé 
místo v okresním kole McDonald´s cupu.

Na poli kultury a vzdělávání jsme opět navštívili mnoho zajímavých 
akcí nebo jsme některé rovnou uspořádali. Deváťáci připravili pro 
své spolužáky z druhého stupně projektový Den Evropy, při němž 
blíže představili jednotlivé evropské země.

Někteří naši žáci se zúčastnili v rámci studia druhého cizího jazyka 
exkurze do Berlína a některé třídy navštívily plzeňskou Semle-
rovu rezidenci.

Nejstarší ročníky navštívily v nepomucké Sokolovně divadelní 
představení Patricka Dewayna, v němž zase mohly slyšet angličtinu.

Pro první stupeň proběhl interaktivní pořad Tonda Obal, kde se 
naši žáci dozvěděli věci, které se týkají odpadu a jeho třídění.

Tradičně navštěvujeme plzeňské divadlo Alfa, tentokrát tam vyra-
zili prvňáci a čtvrťáci. 

Naši žáci si na vernisáži Svatojánských mostů otevřeli kavárnu a stánek, 
foto Martin Myslivec

Pěvecký sbor Písnička na vernisáži výtvarné přehlídky Svatojánské mosty, 
foto Martin Myslivec

Naši fotbalisté na McDonald’s cupu

Naši cyklisté na soutěži BESIP

Ve spolupráci s Městskou policií Nepomuk proběhla v prvních 
třídách úspěšná přednáška Pes a pravidla.

Jak je u nás dobrým zvykem, v rámci Nepomucké poutě proběhl 
ve čtvrtek 16. května Projektový den se svatým Janem, jehož sou-
částí je i dětská mše doprovázená naším pěveckým sborem a dětmi 
z prvního stupně.

Všem obyvatelům Nepomuku a blízkého okolí přejeme krásný 
červen a všichni společně už se těšíme na prázdniny.

Jaroslav Tolar, ředitel

Nepomucké noviny / červen 2024



18 zveme vás 

hudba, která vám zůstane v hlavě

vstupenky na goout.net

MANON
MEURT

KHOIBA

PIRATES OF
THE PUBS

KOŇE
A PRASE
MIKKIM

&
DAVE

TRUMPETEER

PALO CANTO (H)

14

21.-23.6. NePOMUK 2
02

4

www.nefestik.cz

ADOLPHO TRAMP . BALOŇÁK . BOMBASH . BONNIE
DEZORIENTOVANÍ ČLENOVÉ KROUŽKU ORIENTAČNÍCH BĚŽCŮ

DIVADELNÍ JEDNOTA BRÁZDA . DR. FILIPITCH . DUBLEAFS . EXTENSION
FARMERS´S CABRIO . HANZALL . HANZZZ LIVE . CHINA SOUP

JAN KINDL - DIVADLO LOUTEK KARLOVY VARY . JANDY . JEERY
M4D.DOC . MAD KRIIISKA & UFO . MICHAL ŠEPS  . MIROSLAV SOSOI 
NENÍ NĚMÝ . NEPAL SOUND SYSTEM . ORIGINAL KUMBASH SOUND

PELISH & LUKYSHAQ . ROSENTHALS . SANPRIYA . STICX
SUKULENT SOUND . ŠIMANSKÝ & NIESNER . TOMÁŠ J. HOLÝ

pro nepomucké občany vstupné dobrovolné

� stage . kapely . DJs . hromada muziky, kterou jste ještě neslyšeli
divadlo . filmy . autorská čtení . slam poetry . workshopy

řemeslná piva . rum & koktejly . veganská kuchyně . buřtoteque
dětské hřišťátko a relaxační koutek . stanové městečko s rybníčkem i kadibudkou

spousta radosti, lásky a tolerance

MUZEUM KROJŮ A ZAPOMENUTÝCH ŘEMESEL 

Březí u Žinkov
GPS: Loc:  49° 36´ 696´´ N, 13° 46´385´´  E, mobil: 0042 603219131

 vás zve na 
prohlídku muzea

s kulturním programem

Sobota 15. června      2024 od 14.00 hodin

Program:

   
Dětský folklorní taneční a hudební soubor  MLADINKA

VÍT  KOTORA kytara, zpěv

Nabídka občerstvení
Šťáhlavický pivovar u "Šenkýřů"

Jak se čepí chodské nevěsty  
strojení modelky do chodského kroje - Bc. Anna Marie Holomajová

- Výstava 3D modelů barokních staveb
 česko-bavorského projektu " Peregrinus Silva Bohemica"

- Výstava  "Bílé poklady domácností "

-  Expozice  " Hold FC VIKTORII Plzeň "

Prohlídka expozic Muzea krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska
Venkovní posezení s hudbou a občerstvením

Nepomucké noviny / červen 2024



19rozhovor měsíce

Rozhovor s Pavlem Čechem

Se svérázným malířem a autorem výpravných obrázkových knih Pavlem Čechem se známe 
již dlouho. Jezdíme oba „dobíjet baterky“ na letní woodcrafterské táboření spolku  
Liga lesní moudrosti. Proto mě mile překvapilo, když jsem se dozvěděla, že na základě 
jeho prací vznikla putovní interaktivní výstava, která zavítá o prázdninách do Nepomuku. 
Příležitost si s Pavlem Čechem popovídat jsem měla v dubnu, před vernisáží, 
která otevřela výstavu jeho obrazů v pražském Topičově salonu. 

Text: Hana Staňková 
Foto: Jan Staněk

Inspirace přichází,  
když sama chce

Nepomucké noviny / červen 2024



Vím, že jsi samouk. Kreslil nebo maloval sis jako dítě?
Jsem ten nejklasičtější případ, koktavý samotář, který si vytvořil 
svůj svět. Chodil jsem do lesa a pořád si něco čmáral, maloval, 
obkresloval. Tajil se mi dech u knížek a komiksů, u Rychlých šípů.

Nenapadlo tě, že by ses tímto směrem vydal profesně?
Ne, nikdy jsem neměl představu, že bych se živil psaním a kres-
lením. Změnilo se to, až když jsem v dospělosti navštívil výstavu 
Petra Síse v jízdárně Pražského hradu. Byly tam knížky založené na 
obrázcích, které doplňovalo pár holých vět. Uvědomil jsem si, že 
bych se mohl o něco takového pokusit. Tak vznikl příběh O čertovi.

Máš nějaké další inspirační zdroje?
Mám, třeba Václava Kabáta, Zdeňka Buriana nebo Káju Saudka, 
Jana Fišera, Albína Brunovského, Jiřího Kalouska, Adolfa Borna, 
Oldřicha Jelínka a spoustu jiných. Vyjmenoval jsem ilustrátory, 
ale pak jsou tu staří mistři a tvůrci komiksů, co se mi jako klukovi 
líbily, Gustav Krum a Bohumil Konečný.

20 rozhovor měsíce 

Knihy Pavla Čecha sbírají ocenění:

2019 – Cena Muriel (Nejlepší komiks pro děti) – kniha Ta-
jemná krabička
2017 – Zlatá stuha (Komiks pro děti a mládež) – kniha A
2014 – Zlatá stuha (Komiks pro děti a  mládež) – kniha 
Velký závod
2013 – Magnesia Litera (Litera za knihu pro děti a mládež) 
– kniha Velké dobrodružství Pepíka Střechy
2013 – Cena Muriel (Nejlepší původní komiks) – kniha Velké 
dobrodružství Pepíka Střechy
2013 – Cena Muriel (Nejlepší scénář) – kniha Velké dobro-
družství Pepíka Střechy
2011 – Cena Muriel (Nejlepší kresba) – kniha Dědečkové
2010 – Cena Muriel (Nejlepší původně český komiks) – kniha 
Tajemství ostrova za prkennou ohradou 

Když ses pustil do malování, jak ses naučil techniku? 
To není tak složité, když něco děláš dlouho, tak se to nějak naučíš. 
Také mám bratrance, od kterého jsem se učil. Vyrůstali jsme 
skoro jako bráchové. On je extrémně šikovný. Dnes je restaurátor 
a řezbář na Špilberku v Brně. Mnoho věcí mám od něho, samo-
zřejmě i od tatínka, ale od Jindřicha mám první olejové barvy, 
první sekyrku, první dlátko, třecí dřívka, bumerang, první luk, 
to je až neuvěřitelné. Vždycky vystihl, co bych rád, Rychlé šípy, 
mayovky a tak. Je to pro mě velice důležitý člověk. Ale Ernesta 
Thompsona Setona (americký spisovatel, malíř, ilustrátor, pří-
rodovědec a zakladatel woodcrafterského hnutí, pozn. red.) jsem 
si našel v antikvariátu.

Přečetl jsi knížku Dva divoši od Setona, a tak ses dostal 
k indiánům?

Buď člověk tu touhu po dobrodružství má v sobě, nebo ne. Četli 
jsme knížku s kamarádem, se kterým jsme prožívali foglarovky, 
a on se dostal do čtvrtky a odložil to. A mně to vlastně změnilo 
život. Byla to v šesté, sedmé třídě taková moje bible. Chodili jsme 
ven, měli jsme týpí z prostěradla a vyráběli všechny ty věci popsané 
v knize. Co asi prožívá dvanáctiletý kluk, který sedí u ohně, tak 
jako sedávali tisíce let naši předci? Možná ty ozvěny z dávnověku 
máme opravdu v sobě, v podvědomí. Když se na louku snáší hvězd-
natá noc, někde se ozve sýček a zabublá potok, tomu klukovi je tak 
zvláštně dobře, najednou je to to pravé, je rozdychtěný a něco by 
chtěl, touží. Rozhodně jsem věděl, že to nenajdu ve škole. Pořád 
jsem čekal, kdy už skončí, abych mohl utéct do polí a lesů.

O prázdninách vám Městské muzeum a galerie Nepomuk 
zprostředkuje jedinečnou putovní výstavu DOBRODRUŽNÉ 
TOULKY SVĚTEM PAVLA ČECHA. Tento současný výtvarník 
představuje svou tvorbu v knižních ilustracích pro děti i do-
spělé, dobrodružných aktivitách a dílnách, které zaručeně 
nadchnou milovníky tajemných výprav, objevů, fantazie, 
tvorby a snění. Nechte se chytit do sítě pavouka Čendy, pro-
zkoumejte záhadu ztraceného klíče a ztraťte se v zahradě 
snů... Veselá rodinná výstava zve na pestré a zároveň klidné, 
vkusné a smysluplné trávení vašeho společného času. Bude 
otevřena od 2. července a přístupná denně kromě pondělí 
od 10:00 do 17:00 hodin až do 28. 8. 2024.

Nepomucké noviny / červen 2024



U všech malířů je to stejné, měli nějaký vrchol, kdy byli výborní, 
a pak, aniž by to třeba věděli, zrak slábne, ruka se začne třást, 
témata jsou už stokrát zvariována a jde to dolů. Kdo ví, kde jsem 
já. Ale hlavně mě to pořád baví, víc a víc. 

Jak vzniká námět obrazu?
To jsou ty tajemné okamžiky inspirace, která přichází jenom, když 
sama chce. To si musí člověk nějak zasloužit, nebo jsou to dárky 
shůry. Čím víc chceš ten námět nějak ukořistit, tím víc uniká. 
I když Jiří Trnka někde napsal, že každý obrázek se musí vysedět, 
a většinou to zabírá, a další mudrlant zase řekl, že největší inspi-
race je termín, což opravdu taky funguje. 

Asi hlavně u ilustrací, že?
I u obrazů, když jsou na zakázku, ale já se tomu vyhýbám, protože 
nechci být tlačen časem.

Budeme mít v Nepomuku interaktivní expozici pro děti, která 
vznikla na základě tvých děl, děje se to často?

Jsem často udiven, co vzniká za výtvarné záležitosti, hodně 
v knihovnách, muchláže s pavoukem Čendou, celá knihovna 
vyzdobená obrázky od dětí, které pracovaly s Pepíkem Střechou. 
Blaží mě, že to nějakým způsobem žije dál. Nebo třeba Pepíka 
Střechu využívá při práci logopedka a dětem to pomáhá. Nebo 
jedna starší dáma mi řekla, že už nezašlapuje pavouky, když si 
o nich přečetla v knížce, vezme sklínku a na stará kolena odnáší 
Čendu. To je prostě nádherné, nějaká knížka zachraňuje bytosti.

Co máš teď v plánu?
Vždycky jsem měl plnou hlavu knížek v záloze a nějakou rozdě-
lanou, ale teď nemám. Od listopadu budu mít tři měsíce velkou 
výstavu v Brně, na žádnou další nepomýšlím. Budou tam ilustrace 
a obrazy a budou prodejné. Takže nějaké plány mám, ale čím jsem 
starší, tím víc se mně líbí to úsloví, že jestli chceš pobavit Boha, 
svěř se mu se svými plány. Co bude za půl roku, nevím. Staří piráti 
říkávali: „Včerejšek je pryč, dnešek patří nám, nevíme, co bude 
zítra.“ A já mám náběh takhle řešit všechno. Snažím se moc neo-
hlížet a moc neplánovat.

Je něco, co bys chtěl sdělit, a nikdo se tě na to neptá?
Nejsem lačný po otázkách, ale před pár dny mi napsal člověk, 
který sbírá autogramy a chtěl nějaký obrázek, můj podpis a moje 
krédo. Tak jsem tam napsal staré skautské přísloví: „Když můžeš 
udělat radost, musíš.“ Kupodivu si na to vzpomínám čím dál čas-
těji a snad v těch chvílích neváhám. 

Děkuji za rozhovor.

21rozhovor měsíce 

Pavel Čech se narodil v roce 1968 v Brně, kde také 
doposud žije a pracuje.

Je malířem, ilustrátorem a tvůrcem komiksů a autorských 
obrazových knih. 

Vyučil se strojním zámečníkem, poté pět let pracoval jako 
opravář v Královopolské strojírně a následně 15 let jako pro-
fesionální hasič. V roce 2004 toto povolání opustil a stal se 
profesionálním výtvarníkem a literátem.

Hlásí se k woodcrafterskému hnutí.

Touha, to je to, co dáváš do svých knížek?
Asi je měrou vrchovatou přítomna, nějakým způsobem, skoro 
ve všech. Nedávám tam nějaký návod, svědčím, jak píše Pavel 
Hošek: „Čím srdce přetéká, o tom ústa mluví.“ Byl jsem na Vánoce 
požádán, abych namaloval motiv na tričko pro Ligu lesní moud-
rosti. Když jsem ho dokončil, bylo tam heslo: Woodcraft ve tvém 
srdci zažehne jiskru. Už to mělo jít do tiskárny a najednou přišel 
kamarádův nenápadný e-mail: „Je to výborné, ale nebylo by lepší: 
Woodcraft v mém srdci zažehl jiskru?“ Tak jsem to předělal ještě 
jednou, protože to je přesně ono. Žádná agitace, já můžu svědčit. 

Píšeš knížky pro děti, pracuješ například s foglarovskou poe-
tikou, kterou dneska málo dětí zná, přesto je knihy oslovují. 
Čím to?

Já se skoro obávám, že se pořád pohybuju v bublinách, kde to 
všichni znají. Všichni moji kamarádi na tom vyrostli. Každý inkli-
nuje k něčemu jinému. Někdo miluje fotbal, tak si vybere knížku 
o něm. Ty bubliny se můžou navzájem obohacovat. Já netvrdím, 
že ta má cesta je jediná. Tolik knih jsem nečetl a tolik věcí nevi-
děl a neznám.

A jak si vysvětluješ, že jsou tvé knihy úspěšné v zahraničí?
Často o tom přemýšlím, protože třeba Pepík Střecha teď vyšel 
v  Japonsku a ve Francii. Je tam hodně reálií z mého dětství 
a spousta vrstviček určitě nebude těmi čtenáři pochopena, ale 
ten humor je asi do určité míry globální. Všichni jsme lidi, takže 
ten příběh je asi nějakým způsobem pochopitelný pro všechny. Ale 
překvapilo mě, že zatímco v naší kultuře je kladen velký důraz na 
individualitu, chceme prorazit, v Japonsku je to něco, za co by se 
člověk měl skoro stydět. Pepík, který byl vlastně samotář, jenž si 
vše vybojoval, by tam nemusel vyznít kladně. Kdo ví, jak to bude.

Říkal jsi, že vkládáš do svých knih reálie z tvého dětství 
a mládí. Jaký máš vztah k Brnu?

Brno mám moc rád. Ale žiju pořád v Brně, takže to město možná 
můžu charakterizovat mnohem hůř než jedna moje kamarádka 
z Prahy, která se do Brna zamilovala a při každé příležitosti se 
tam motá uličkami a chodí do kaváren. Brno se převelice promě-
nilo, omládlo, je tam spousta mladých lidí, spousta nových domů. 
Mně vyhovuje asi tím, že není tak hektické jako Praha. A že tam 
je relativně blízko do přírody. Každá druhá ulička, každý plácek, 
náměstíčko mi připomíná, že jsem tam někoho potkal, něco prožil, 
zamiloval se, tam byl antikvariát, tam jsem si kupoval štětečky, 
tady bydlel kamarád. Brno je prodchnuté vzpomínkami. Emigrace, 
to muselo být něco strašného, ti lidé často nechtěli, ale museli 
odejít a nevěřili, že se vrátí. Představte si ty silné příběhy, když 
tady zažili první lásky a pak museli vypadnout a po mnoha letech 
se vrátili a šli zase po Karlově mostě…

Právě se chystá vernisáž tvojí výstavy v Topičově salonu, je 
to nádherný prostor, který zaplnila spousta obrazů. Jaké 
jsou tvé pocity?

Je to vlastně moje první výstava, kde nejsou ilustrace. Je tu osm-
desát pláten, hodně práce za mnoho let. Všechny ty obrazy vznikly, 
když to budu patetizovat a dramatizovat, v tichu a samotě ateliéru 
a často ležely dva roky někde na skříni, než bylo místo, kam je dát, 
a najednou jsou tady všechny vedle sebe a lidi je budou prohlížet 
a hodnotit. Snad se nad něčím usmějí. Je to povznášející pocit. 

Jsou tu díla vytvořená za mnoho let, jak říkáš, vidíš ve své 
tvorbě nějaký vývoj?

V tomhle prostředí vypadá vše odlišně. Říkám si, tady jsem mohl 
dát jinou barvu a ten rám se k tomu vlastně nehodí a tady ten 
pajdulák má moc velkou hlavu a tenhle stín je naopak, než svítí 
sluníčko. Hodně těch obrázků bych dneska udělal jinak. Ale možná 
to je ten vývoj, že si člověk najde notu, kterou předtím neznal. 

Nepomucké noviny / červen 2024



22 výročí / inzerce

Slavný přírodovědec ze Žinkov Jan Křtitel 
Antonín Boháč se narodil před 300 lety

Z našeho kraje pochází řada zajímavých 
osobností, tento červen si připomeňme pří-
rodovědce, který v 18. století ovlivnil několik 
vědních oborů v celé Evropě. Dne 4. června 
2024 tomu bude tři sta let, kdy se v Žinko-
vech narodil přední osvícenský akademik 
Jan Křtitel Antonín Boháč. 

Narodil se jako prvorozený syn Bartolo-
měje Antonína Boháče – správce panství 
hraběte Františka Václava Vrtby. V Žinko-
vech navštěvoval triviální školu, ve studiu 
pokračoval na jezuitské koleji a v sedmnácti 
letech nastoupil ke studiu filozofie a lékař-
ství na pražské univerzitě. Díky mece-
nášské podpoře hraběte Vrtby podniknul 
v letech 1746–47 studijní cestu po Evropě za 
dalším vzděláním. Navštívil vybrané uni-
verzity a vědecká pracoviště v Itálii, Francii, 
Německu, Velké Británii a Nizozemí. Zajímal 
se o léčení vybraných nemocí, zejména růz-
ných typů ochrnutí, elektřinou.

Po čtyřech letech cestování se vrátil do 
Prahy, kde se věnoval experimentálním 
pokusům, z nichž vyšla disertace s českým 
názvem O užitečnosti elektrizování v lékař-
ství. Elektřina byla v této práci doporučována 
k léčení obrny, rozpouštění nahromaděných 
tekutin (zvláště husté krve), stavů po mrtvici 
a léčení pohybového aparátu, ale také pro 
„městnání“ všeho druhu (například bolestí 
hlavy či rýmy). Při pokusech s užitím elek-
třiny v lékařství zjistil, že při elektrizování 
živočichů se urychluje odpaření tělních 
tekutin, dochází k úbytku hmotnosti pevných látek s obsahem vody 
a zrychluje se výtok kapaliny z trubice, z čehož vyvodil, že „pohyb-
livé elektrické fluidum strhává při svém pohybu kapičky tekutiny". 

Boháč se zajímal o působení elektřiny nejen na lidský organismus, 
ale také na rostliny, v souvislosti s jejich klíčením a růstem. Zjistil, 
že elektřina urychluje klíčení hořčičných semen. Studoval vliv elek-
třiny i na malé savce (koťata, štěňata) a malé ptáky (vrabce, holuby, 
pěnkavy), neboť věřil, že bude možno ji použít u lidí k léčbě poruch 
hybnosti. Svou doktorskou disertací se stal průkopníkem elektro-
terapie. Zajímavá a přínosná disertace vzbudila zájem také v Lon-
dýně, zpráva o ní se objevila v časopise Philosophical Transactions. 
To utvrdilo Boháče v rozhodnutí pokračovat v akademické dráze. 
Během studentských let až do etablování na univerzitě je Boháčova 
životní cesta úzce spojena s podporou šlechty, která mu finančně 
umožnila plně se věnovat studiu a výzkumu. 

Ve svých 28 letech, poté, co se byl ve Vídni představit osobnímu 
lékaři císařovny Marie Terezie Gerhardu van Swietenovi, byl jmeno-
ván mimořádným univerzitním profesorem přírodopisu. Od roku 
1753 již tedy působil v Praze jako profesor lékařství.

V době vypuknutí sedmileté války, roku 1757, se odstěhoval na jih 
Itálie, kde se věnoval zejména zoologii. Boháčovi se také dostalo 
audience u Karla III., krále španělského, sicilského a neapolského. 
V knize psané v tomto období, s názvem O některých mořských živo-
čiších a jejich vlastnostech, vzdělancům dosud neznámých anebo 
málo známých, používal již přesnou taxonomickou nomenklaturu 
dle Carla von Linného. Podrobně popsal anatomickou stavbu moř-
ských živočichů, které pitval a pozoroval jen pomocí lupy, neboť 
mikroskop neměl k dispozici. Z jeho díla se právě nejvíce cení spis 

o mořských živočiších. Po rozšíření této 
publikace se profesor Boháč stal členem 
významných učených společností jako je 
Královská společnost v Londýně či Bavor-
ská akademie věd. Na základě osobního 
přání manžela Marie Terezie, rakouského 
císaře Františka I. Lotrinského, prozkou-
mal a popsal krajinu Salcburska. Rostliny 
i minerály, které při studiu získal, věnoval 
do sbírek vídeňských muzeí. Následně po 
léta budoval bohatou zoologickou a bota-
nickou sbírku, kterou od jeho dědiců koupil 
hrabě František Thun a zařadil ji do svých 
sbírek na zámku v Děčíně. 

Jeho práce byly známy v celé habsburské 
monarchii i v zahraničí. Stal se děkanem 
pražské lékařské fakulty, později i rektorem 
Univerzity Karlovy. Jeho nejrozsáhlejší dílo 
zůstalo v podobě rukopisu, mělo nést název 
Květena, zvířena a přírodopis nerostné říše, 
po několikeré výměně majitele se nakonec 
bohužel ztratilo. A tak připravovaný velký 
přírodopis Čech nebyl nikdy vydán.

Jan Křtitel Antonín Boháč se roku 1768 při 
sběru přírodnin nachladil a následně zemřel 
v Praze v domě na Uhelném trhu. V zápise 
matriky čteme: „Jan Boháč, doktor medi-
cíny, zaopatřen posledními svátostmi, ve 
věku 44 let odevzdal svou duši Bohu dne 
17. října a byl pohřben 19. října u farního 
kostela svatého Martina.“ 

Jako vlastenecký učenec se Boháč snažil 
co nejvíce prospět svému národu. Jeho při-

činěním vznikl v české společnosti dříve zcela neznámý rozmach 
přírodovědného bádání. Při všech výzkumných pracích se však 
vždy zajímal o možnosti jejich využití pro praktické účely – např. 
pro zvýšení výnosnosti polí, využití některých nových rostlin pro 
výživu stále se zvyšujícího počtu obyvatel, použití rostlinných barviv 
v textilní výrobě aj.

O tehdejší slávě a vzdělanosti Jana Křtitele Boháče svědčí i to, 
že jeho portrét je vystaven v síni slávy na univerzitě v Padově.

Kateřina Veleta Štěpánová, Městské muzeum a galerie Nepomuk

Obraz Jana Křtitele Boháče na univerzitě v Padově

Nepomucké noviny / červen 2024



výročí / zveme vás / inzerce 23

Městské muzeum oslavilo 63 let 

‚Nepomucké vlastivědné museum‘ bylo založeno aktivním kolek-
tivem, vedeným odborným učitelem Jaroslavem Tykalem a MUDr. 
Karlem Podzemským, v budově Arciděkanství. Jeho čtyři sály se 
nacházely v prvním patře a průjezd byl využit jako lapidárium. 
Tři roky příprav předcházely slavnostnímu otevření instituce 
dne 27. a 28. května 1961. Významné akce se účastnila řada váže-
ných hostů, například náměstek ministra školství V. Pelíšek, jenž 
v Nepomuku prožil své mládí, nebo Vladivoj Němejc, jediný poto-
mek slavného malíře narozeného v Nepomuku. Ostatně Augu-
stinu Němejci byla věnována celá jedna místnost této expozice. 

Jednou ze zakládajících sbírek muzea byla kolekce zbraní Zdeňka 
Berndorfa, místního lékárníka, a tato sbírka je v muzeu, které se 
přestěhovalo nad piaristickou kolej, dodnes. Dále se zde nacházely 
staré zemědělské nástroje, průmyslové předměty, ale i archeo-
logické artefakty, jako jsou sekeromlaty. Umístěny zde byly také 
staré sochy z 15. a 16. století, ukradené dopadeným zločincem 
z milečského kostela. A mnoho dalšího. 

Jak známe z oficiálních zápisů: instalace muzejních předmětů 
i celé muzejní uspořádání překonalo všechna očekávání. A jak se 
v souvislosti s touto akcí také kvitovalo… „Jen dál a houšť!“

Kateřina Veleta Štěpánová, Městské muzeum a galerie Nepomuk

NOVOVESKÉ
DECHOVKY

NOVÁ VES
KRYTÝ PARKET
Tel.: 725 851 874

 u
 N

e
p
o
m

u
k
a

Na tyto akce Vás zve 
Váš baviè s Magdièkou.

30  .6.

N
E
D

Ì
L
E

N
E
D

Ì
L
E

23.6. 

7  .7.

Z
A

È
. 

1
5
.0

0
Z
A

È
. 

1
5
.0

0

ŽÁKOVEC
VOLÍNOVÁ

HELIGONKY
ALEŠE RUSÒÁKA

DOUBRAVANKA
V PØÍPADÌ ŠPATNÉHO POÈASÍ SE AKCE USKUTEÈNÍ V KD MYSLÍV 

A3 - ZELENY 20
A2 - 10
30 a4

hehonky aleše rusnáka

N
E
D

Ì
L
E

Z
A

È
. 

1
5
.0

0

NOVOVESKÉ BIGBÍTOVÉ 

BURÁCENÍ 
vystoupí: 

MAKULTURA 
(Plzeň)

KARBURÁTOR 
(Vojovice-Plzeň)

INFARKT 
(Plzeň) BAND

(Přeštice)

DOKONCE 
(Rokycany)

občerstvení zajištěno možnost přespání ve vlastním stanu

vstupné  do 15.00  na místě od 15.00 180 Kč 250 Kč, děti zdarma v doprovodu rodičů

začátek hod, areál otevřen od  hod, konec až pojedou mlíkaři15.30 13.00

NOVÁ VES 
U NEPOMUKA29.6. 

Nepomucké noviny / červen 2024

  

Nabídka platí od  5. 6. do 18. 6. 2024  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 5. 6. do 18. 6. 2024 
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Bohunka smet. desert 130g mix druhů 14,90 Kč
Zorba nakl. sýr 100g mix druhů 26,90 Kč               
JČ AB 78% 250g 41,90 Kč
Písecké špekáčky cena za 1kg 159,00 Kč
Gouda cena za 1 kg 189,00 Kč
Písecký Gothajský salám cena za 1 kg 129,00 Kč

Kosmetické ubrousky 1x150 29,90 Kč
Toaletní papír 8x16,8m 49,90 Kč                    
Alobal extra pevný 10m 29,90 Kč
Jar prostředek na nádobí 2x 900ml různé druhy 129,90 Kč 
Savo WC gel 700ml různé druhy 44,90 Kč



24 kultura / inzerce

Výstava Za císaře pána je k vidění 
ve Svatojánském muzeu

Výstava je uspořádána k 170. výročí císařské svatby Františka Josefa 
I. a Alžběty Bavorské.

Sbírka pana Jiřího Krůty obsahuje trojrozměrné předměty 
s motivem císaře Františka Josefa I. a jeho rodiny. Tato sbírka 
byla vytvářena dvacet let a je stále doplňována. 

Ke vztahu o dobu Františka Josefa I. přivedla Jiřího Krůtu jeho 
prababička, která mu už v postýlce po narození zpívala rakous-
ko-uherskou hymnu, což se až později dozvěděl od své matky. 
Impulsem pro budování sbírky byl nález obrazu císaře pána při 
vyklízení pozůstalosti v domě po tetě.

Aby měl sběratel o sběratelských předmětech a době Rakous-
ko-uherské monarchie co nejvíce informací, bylo třeba studovat 
mnoho knih, historických materiálů a hlavně naslouchat vyprávění 
pamětníků, kteří tlumočili vzpomínky jejich rodin. K tomu bylo 
potřeba vystudovat Rudolfinskou akademii, která dává starožitní-
kům informace o dobových předmětech, použitých materiálech, 
technikách, restaurování a v neposlední řadě i o cenách.

Na výstavě je možné zhlédnout množství různorodých před-
mětů denní potřeby s motivem císaře, což dokládá velkou loajalitu 
obyvatelstva k panovníkovi, ale i předměty, které používal přímo 
císař. Předměty na výstavě pocházejí z celé Rakousko-uherské 
monarchie, ale je zde dost předmětů také z Velké Británie a Ame-
riky. Vojáci, kteří bojovali v první světové válce, si domů vozili na 
památku předměty s motivem císaře. Sbírka obsahuje také vzácné 
exponáty. Jedná se například o jmenovací dekret konzula pode-
psaný císařem, příbor z vídeňského Hoffburgu, hrnek z císařského 
servisu, doutník věnovaný skladateli Antonínu Dvořákovi, šelako-
vou desku s hlasem císaře, podpis císaře na originálním tisku jeho 
podobizny tištěném na čínském papíru, obraz od Ludvíka Kocha 
s portrétem císaře, vázu – dar císařovny Alžběty její komorné – 
nebo obrázek císařovny Sissi malovaný na kosti od slavného dvor-
ního malíře Strosberga.

Unikátní místo v Nepomuku bylo zvoleno právě proto, že hlav-
ním patronem habsburské dynastie je svatý Jan Nepomuk a rok 
2024 je vyhlášen Národním památkovým ústavem jako habsburský.

Štěpánka Kodýdková, Svatojánské muzeum

foto Lukáš Mácha

Fotoklub Nepomuk 
představuje svou tvorbu

Karel Baroch  
– Několik obyčejných pohledů  
na Nepomuk

Rád fotím lidi anebo nějaké maličkosti. V Minigalerii Václava 
Křepelky bude k vidění několik pohledů na Nepomuk, jak jsem 
je zachytil při procházkách městem. (Všechny fotografie byly 
foceny mobilem.)

Více na stránkách našeho fotoklubu – www.fotoklub-nepomuk.cz, Face‑
booku, nebo v obchodním domě Úslava v Minigalerii Václava Křepelky.

Nepomucké noviny / červen 2024



kultura / zveme vás 25Nepomucké noviny / červen 2024



inzerce26

V sobotu 18. 5. 2024 byla slavnostně otevřena nová prodejna UNIBRICK v Nepomuku. Akci jsme spojili 
s tradiční Poutí. Návštěvníci si užili nejen výhodné nákupy, ale také vystoupení kapel Pelíškové 
a Brenda 5, občerstvení z restaurace Angusfarm, dětské atrakce i promítání hokejového zápasu Česko 
vs. Velká Británie. I přes odpolední nepřízeň počasí dorazilo nakonec celkem 2 300 lidí. Děkujeme 
každému z nich a už teď se těšíme na příští rok!

Stavba nové prodejny byla zahájena v září 2023. Konstrukce z prefabrikovaných dílů a betonáž podlah 
byla hotová do konce roku. Na začátku roku 2024 následovaly vnitřní úpravy a prodej v nových prosto-
rech odstartoval 25. března. V dubnu byla zdemolována stará prodejna a další etapu svého fungování 
jsme zpečetili symbolickým přestřižením pásky 18. května. Sortiment jsme rozšířili o domácí potřeby, 
elektrospotřebiče, drogerii, zahradní náčiní a mnoho dalšího. 

Prodejní plocha je 
nyní skoro 6x větší. 
V původní prodejně jsme 
měli k dispozici 130 m2, nyní 
je to 740 m2.

Těšíme se na vaši návštěvu

Na naší zelené střeše
roste 22 032 ks rostlin.
Vegetační střecha zvyšuje 
vlhkost vzduchu ve svém okolí, 
zachycuje prachové částice 
a prospívá mikroklimatu v okolí 
prodejny.

V nových prostorech 
jsme rozšířili sortiment
o více než 7 000 položek.

OHLÉDNUTÍ
ZA SLAVNOSTNÍM 
OTEVŘENÍM
NOVÉ PRODEJNY

Kozlovická 418, 335 01 Nepomuk   I   tel.: +420 371 592 200   I   mob.: +420 605 308 760  I   prodej@unibrick.cz   I   www.unibrick.cz

Nepomucké noviny / červen 2024



historie 27

Střípky z historie nepomuckých škol

Dlouhodobý problém zajištění odpovídající 
školní budovy se nakonec podařilo vyřešit. 

Situace se vyvinula příhodným směrem ve chvíli, 
kdy se začal realizovat záměr řádu piaristů, jenž 
působil na našem území od roku 1631 a chtěl 
v Nepomuku vybudovat kolej a školu. Jejich zří-
zení vycházelo z odkazu, který učinil roku 1707 ve 
své poslední vůli majitel zelenohorského panství 
Václav Vojtěch ze Šternberka, avšak k uskuteč-
nění vedla spletitá cesta, jelikož množství finanč-
ních prostředků bylo dlouhodobě nedostatečné. 
Teprve roku 1855 dosáhlo nadační jmění potřebné 
výše. Od původního záměru otevřít v Nepomuku 
gymnázium bylo upuštěno, a tak piaristé zřídili 
chlapeckou hlavní školu a nižší reálku. Tím se výrazně ulevilo 
městu, které se do té doby stále nedokázalo vypořádat s realizací 
vhodné budovy, neboť mu nyní zůstalo na bedrech pouze zajiš-
tění náležitých prostor pro dívčí školu a pro byty jejích učitelů.       

Nakonec bylo dohodnuto, že se na náměstí postaví rozlehlý 
objekt (č. p. 127 a 128), v němž bude situována kolej a v oddě-
lených částech i výše zmíněné školy. Ve velké budově nebyly 
pouze učebny, knihovna nebo kreslírna, ale také učitelské byty, 
kuchyně, spižírny, jídelna či zázemí pro školníka a hospodyni 
a rovněž kaple. Její mobiliář je dnes nezvěstný, dochovaly se jen 
nákresy a popis hlavního oltáře. Na něm byl umístěn obraz zakla-
datele řádu piaristů Josefa Kalasanského a mezi dvěma dvojicemi 
sloupů se nacházely sochy svatého Jana Nepomuckého a svatého 
Václava. V kapli měly být rovněž plastiky svatých Prokopa, Lud-
mily, Víta a Vojtěcha a postranní oltáře svatého Vavřince a Panny 
Marie Pomocné. 

Kolej byla otevřena v roce 1867 a jejím rektorem a současně také 
ředitelem chlapeckých škol se stal Josef Ondřej Liboslav Rettig. 
První školní rok začal 3. října 1867 bohoslužbou a následující den 
došlo k zahájení vyučování ve čtyřech třídách hlavní školy a v první 
třídě nižší reálky.

Josef Rettig se narodil 8. března 1821 v Ústí nad Orlicí jako syn 
Jana Aloise Sudiprava Rettiga a proslulé spisovatelky Magdaleny 
Dobromily Rettigové. Později se zásluhou velké píle a pracovního 
nasazení stal významným členem piaristického řádu, uznávaným 
přírodovědcem i pedagogem a byl rovněž literárně a výtvarně 
činný. V Nepomuku strávil poslední roky svého nepříliš dlouhého 
života, který mu postupně začal komplikovat zhoršující se zdra-
votní stav. Navzdory tomu však zůstával velmi aktivní. Psal zprávy 
vztahující se k funkci inspektora klatovského školního okresu, 
řešil záležitosti nepomucké koleje a škol, podílel se na vyučování 
a nedal na rady svých kolegů, kteří jej opakovaně nabádali, aby 
se více šetřil. 

K úmrtí respektovaného muže došlo 1. července 1871, pohřeb 
se konal 4. července. Rozloučení začalo v kapli piaristické koleje, 
následně byla rakev vynesena před vchod a smuteční průvod se 
vydal na cestu. Z kostela svatého Jana Nepomuckého se přešlo do 
kostela svatého Jakuba Většího, kde byla sloužena zádušní mše. 
K poslednímu odpočinku byl Josef Rettig uložen na místě, které 
si předem sám vybral na zdejším hřbitově. Ve městě se poté ještě 
dlouho vzpomínalo na moudrého učitele a znalce přírodních věd 
i na jeho zajímavé výklady a vycházky do okolí, během nichž mohl 

svým žákům zprostředkovat poznatky mnohem 
poutavěji než při tradiční výuce ve třídě. 

K počátkům působení piaristického řádu lze 
dodat, že první školní rok se uzavřel 8. srpna 1868, 
hlavní škola na jeho konci čítala 204 žáků a první 
třída nižší reálky 37. Její druhá třída se otevřela 
1. října 1868 a třetí 2. října 1869. V roce 1869 byl 
vydán školský zákon, podle tehdejšího ministra 
kultu a vyučování Leopolda Hasnera označovaný 
také jako Hasnerův zákon, který kromě jiného 
zaváděl obecné a měšťanské školy a prodlužoval 
docházku na osm let. Nepomucká čtyřtřídní chla-
pecká hlavní škola byla následně v roce 1870 trans-
formována na pětitřídní školu obecnou a nižší 

reálka roku 1872 na školu měšťanskou. Současně ve městě fungo-
vala také obecná škola dívčí.

Roku 1877 udělilo ministerstvo kultu a vyučování nepomuc-
kým piaristickým školám právo veřejnosti. To stavělo soukromé 
vzdělávací instituce na roveň s veřejnými školami a umožňovalo 
jim vydávat vysvědčení se stejnou platností. V létě téhož roku 
odstartovala úprava sportoviště na pronajatém pozemku za školní 
zahradou, která byla dokončena v dubnu 1878. Roku 1887 se poté 
začalo budovat nové cvičiště ve dvoře piaristické koleje. 

V roce 1888 došlo ke změně v uspořádání obecných škol a první 
chlapecká třída, jež byla dosud připojena u obecné školy dívčí, se 
od 30. ledna převedla k obecné škole chlapecké, a tedy pod správu 
piaristického řádu. Tomuto kroku předcházela zdlouhavá jednání, 
jelikož se musely vyřešit finanční a prostorové záležitosti.       

Piaristé se snažili o školy dobře pečovat a zvyšovat kvalitu 
vyučování, proto byly průběžně zaváděny nové učebnice nebo 
čítanky a pořizovány další tituly do učitelské i žákovské knihovny 
či různé nástěnné výukové obrazy a názorné tabule. Nákupem 
i prostřednictvím darů byly rozmnožovány fyzikální, přírodo-
pisné a jiné sbírky. 

Péče se věnovala také chudým dětem. Ve městě fungoval spolek 
zaměřený na podporu žáků z nemajetných rodin, jenž obstará-
val školní pomůcky, psací potřeby, oděvy či obuv. Existoval zde 
i spolek zajišťující v zimním období polévku. Pro ilustraci lze uvést 
školní rok 1906/1907, kdy se polévka pro chudé žáky připravovala 
od 10. prosince 1906 do 1. března 1907, na obecné škole chlapecké 
bylo rozdáno 6605 porcí a na měšťanské škole 1851 porcí.  

Na začátku školního roku 1909/1910 vyjednávalo ředitelství pia-
ristických škol se správou dívčí obecné školy o vytvoření společné 
zahrady na pozemku pod městskými jatkami. V následujícím škol-
ním roce se zahrada rozšířila, bylo postaveno pařeniště a vysazeny 
stromy a keře. Ve školním roce 1911/1912 došlo k rozdělení, jelikož 
se školy dohodly, že si každá bude spravovat svoji část. 

Ačkoliv školní budova na náměstí ještě nebyla stará, objevovaly 
se průběžně různé závady. Ve školním roce 1911/1912 bylo úředně 
vytýkáno především nevyhovující osvětlení některých tříd, zapří-
činěné širokým zdivem kolem oken, dále absence sklápěcích ven-
tilačních křídel na oknech a rovněž nedostatečný počet toalet. 
Závažný problém, s nímž se školy musely potýkat, představovala 
také neuspokojivá docházka některých žáků.   

  
Lenka Špačková

3. díl Josef Ondřej Liboslav Rettig, 
zdroj: Regionální muzeum v Litomyšli, 
Rettigová Magdalena Dobromila, př. č. 1956/82‑1.

Nepomucké noviny / červen 2024



farnost28

Znak Papežské koleje Nepomucenum, 
zdroj: Wikipedie

Nepomucenum
Budova v Římě na Via Concordia č. p. 1 je studentskou vysoko-
školskou kolejí. Ale kolejí trochu zvláštní – jsou do ní přijímáni 
jednak studenti z vyšších ročníků semináře, tedy studující boho-
sloví (budoucí kněží) z Čech a Moravy, jednak kněží, kteří si v Římě 
prohlubují svoje teologické vzdělání. V současné době jich zde 
pobývá třicítka a pocházejí nejen z Čech, ale i z jiných zemí, např. 
z Indie, Nigérie, Běloruska atd. Setrvávají zde nejméně dva roky. 
Pro nás je zajímavé, že kolej nese název Nepomucenum, italsky 
Nepomuceno (čti „nepomučéno“). Oficiální název zní „Il Pontificio 
Colleggio Nepomuceno“, což je v překladu Papežská nepomucen-
ská kolej. Je nabíledni, že název souvisí se sv. Janem Nepomuckým.

Předchůdcem Nepomucena bylo Bohemicum, první česká kolej 
v Římě, založená v listopadu 1884, tedy před 140 lety, jež byla umís-
těna v prostorách německého semináře. Ještě to nebyla papežská 
kolej, nepožívala tedy výsad a práv kolejí papežských. Ty jí byly 
uděleny až 1. ledna 1890 papežem Lvem XIII. Čeští bohoslovci 
neměli tehdy stále svoji vlastní budovu, několikrát se přesouvali 
jinam. Až ve 20. letech XX. století bylo vybudováno podle plánů 
slavného italského architekta Giuseppa Moma nové sídlo – Nepo-
mucenum. Základní kámen byl posvěcen 31. května 1927; bylo to 
– jak se všude uvádí – v den 70. narozenin tehdejšího papeže Pia 
XI., ale především také ve výroční den Janova blahořečení (konalo 
se 31. května 1721). Za dva roky byla budova dokončena a za datum 
jejího vysvěcení byl zvolen 23. duben, tedy svátek českého patrona 
Vojtěcha. Toho roku 1929 se slavilo dvousetleté výročí Johánkovy 
kanonizace i svatováclavské milénium.

Na čelní fresce z roku 1961 (realizoval ji maďarský kněz a malíř 
Péter Prokop) v duchovním středu Nepomucena, v kapli SJN, 
jsou znázorněni s Pannou Marií Bolestnou, patronkou Slovenska, 
a apoštolem Janem sv. Jan Nepomucký, sv. Vojtěch a sv. Cyril se sv. 
Metodějem. Stojí kolem kříže s Kristem – na nejpřednějším místě 
sv. Jan Nepomucký. V roce 2010 byl obětní stůl doplněn o reliéf 
sochaře Jiřího Netíka s motivy odkazujícími k Janově mučednické 
smrti (Vltava a pět hvězd). Socha sv. Jana Nepomuckého stojí také 
v refektáři.

Nepomucenem prošlo mnoho českých i slovenských kněží 
a laiků. Někteří z nich se stali později biskupy (Beran, Pícha, 
Tomko, Otčenášek, Škarvada…) Byla tu vychovávána církevní elita 
– budoucí profesoři teologie, církevní historici. Mnozí z nich se 
po návratu do vlasti stali oběťmi totalitních represí. Když v roce 
2022 zavítal do Nepomucena papež František, což bylo pro nepo-
mucenskou komunitu velkým svátkem, vzpomněl ve svém pro-
jevu právě těch kněží a laiků, kteří se vzepřeli komunistickému 
režimu a zachovali věrnost svému povolání. Zmínil samozřejmě 
i Nepomuckého: řekl, že ctít památku sv. Jana znamená stavět 
mosty tam, kde vládnou rozpory a nepochopení. Ctitel sv. Jana 
by se měl stávat mostem, nástrojem dialogu mezi lidmi proti-
chůdných názorů. 

Marie Bílková

Svatojánský koutek

V pátek 7. června je v celé naší republice pořádána Noc kostelů, jejímž 
letošním tématem je „srdce“. Poprvé proběhne i v Prádle, a to od 
17:00 hodin. Návštěvníky čekají speciální zážitky – každý příchozí 
si bude moci vyrobit skleněnou vitráž, pro děti je navíc připravena 
pohybová a vědomostní soutěž. Kostel Povýšení sv. Kříže bude ote-
vřen od 17:00 do 22:00 hodin k volné prohlídce. Chcete se dozvědět, 
kdo byl pohřben pod náhrobním kamenem? Nebo proč je v kostele 
lurdská jeskyňka? Chcete poznat další zajímavosti o vnitřní výzdobě? 
Přijďte na komentovanou prohlídku podanou od srdce v 19:00 hodin. 
Můžete nahlédnout i do kostelní věže a obdivovat nad lodí část krovu 
bez jediného hřebíku ze 16. století.

Přijďte, čeká vás srdečné přijetí s malým pohoštěním a teplým 
čajem. Navíc si každý návštěvník odnese malou pozornost.

Za pořadatele zvou

Sára a Valér Dzvonikovi

Noc kostelů v Prádle poprvé

•  Neděle 2. 6. v 11.00 Zelená hora, kostel Panny Marie a sv. Vojtěcha,  
mše svatá

•  Neděle 2. 6. v 15.00 Mohelnice u Nepomuka, kaple Panny Marie 
– poutní mše svatá

•  Neděle 30. 6. v 11.00 Mileč u Nepomuka, kaple sv. Petra a Pavla 
– poutní mše svatá

Poutě a slavnosti v Nepomuku 
a okolí v červnu

Dne 15. května na Svatojánských slavnostech Navalis v Praze byla 
k vidění poprvé i svatojánská loď. Na její přídi je dřevěná socha 
sv. Jana Nepomuckého, jehož památce jsou slavnosti Navalis 
věnovány. Loď byla vytvořena po vzoru benátských barokních 
lodí bissone, které byly původně válečné. Později se používaly 
při slavnostech. Součástí Navalis je kromě regaty historických 
veslic také třeba seskok parašutistů, mše nebo koncert z Vltavy.

Zdroj: idnes.cz

Loď Bissona Praga byla 
poprvé na Navalis

Nepomucké noviny / červen 2024

foto Pavel Motejzík



Fénix 29

Červen ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu 
www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk 

a na instagramu – najdete nás pod celým názvem Volnočasové 
centrum Fénix Nepomuk. Tel. +420 606 032 707, 

fenix@urad-nepomuk.cz 

Kancelář: pondělí až pátek 8:00–15:00 hodin
nebo po telefonické domluvě

Kurzy končí postupně během června, podle toho, zda již bylo vyčer‑
páno deset lekcí. Přihlašování na další školní rok spustíme na začátku 
září. Kurzy začnou v září (pokud nebude uvedeno jinak). Na webových 
stránkách jsou aktualizované podmínky účasti na kurzech.

     

V Nepomuku se dne 26. dubna konala událost, která potěšila 
seniory v Alzheimer Home centru. Děti společně s dobrovolnicí 
lektorkou Klárkou pro ně připravily poutavou sestavu tanců. 
Starší lidé se nejen pobavili, ale také se jim díky tomuto milému 
představení zpříjemnil den. Akce byla uspořádána v rámci Dnů 
dobrovolnictví, které probíhaly po celé naší republice. Atmosféra 
byla plná radosti a harmonie, jak děti tančily a sdílely vzájemnou 
radost se seniory, kteří je nakonec odměnili velkým potleskem.

Každý kuchtík z našeho kurzu vaření si zasloužil uznání za své 
úsilí a kreativitu. Předání certifikátů k ukončení kurzu bylo milým 
okamžikem pro lektora i děti. Těšíme se na další pokračování této 
skvělé spolupráce, na nové členy naší kulinářské rodiny a nová 
společná vaření, která nás budou čekat od září 2024.

Vážení rodiče a milé děti,
s velkou radostí bychom vás chtěli pozvat na letní táborovou dob-
rodružnou výpravu „Po stopách vynálezců a objevitelů". Tento 
tábor slibuje nejen zábavu, ale také inspiraci, objevování nových 
věcí a rozvoj kreativity.
• Termín: od 8. do 12. července 2024
•  Místo: příměstský tábor se koná ve Volnočasovém centru Fénix 

a okolních lokalitách, kde se budeme moci plně věnovat dob-
rodružným aktivitám.

• Aktivity: 
  Workshop „Vynálezecká laboratoř": děti se stanou malými 

vynálezci a budou moci zkoumat, experimentovat a tvořit své 
vlastní technické a vědecké objevy přímo v našich prostorách. 
  Výpravy do okolí: budeme objevovat tajemství své čtvrti 

a místních zajímavostí, hledat inspiraci ve všedním životě 
a příbězích historie.
  Tvořivé dílny: děti budou moci rozvíjet svou kreati-

vitu při výrobě modelů, vynálezů a artefaktů spojených 
s naším tématem.
  Hry a soutěže: plné radosti, soutěživosti a týmové práce 

v našem prostředí.
•  Cena za účast na příměstském táboře činí 2 500 Kč na dítě. 

Tato částka zahrnuje veškeré aktivity, stravování a péči o děti 
ze strany našich zkušených vedoucích.

•  Jak se přihlásit: pro přihlášení svého dítěte na příměstský tábor 
„Po stopách vynálezců a objevitelů" nás prosím kontaktujte tele-
fonicky +420 606 032 707 nebo v rezervačním systému během 
května. Po potvrzení rezervace obdržíte podrobné informace 
o platbě a dalších organizačních záležitostech.

Petra Voblizová, Volnočasové centrum Fénix

Nepomucké noviny / červen 2024

foto archiv Fénixu



inzerce30

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

Nepomucké noviny / červen 2024



názory a komentáře / sport 31

V rámci pravidelných čtvrtečních tréninků se 25. dubna v měst-
ské hale sešlo téměř 30 mladých volejbalových nadšenců pod 
Pionýrem Nepomuk, kteří ve vyrovnaných týmech poměřili své 
schopnosti. 

Opravdu se bylo na co dívat. Hrálo se férově a k vidění bylo 
mnoho povedených výměn i napínavých okamžiků, který tým 
nakonec zvítězí. 

Proti dětem se postavil i tým starších (amatérských) hráčů, již 
zapadli a podpořili zápal a touhu zvítězit. Tímto jim ještě jednou 
děkujeme za pomoc a těšíme se na další spolupráci.

Věříme, že se tato malá akce vydařila a budeme si ji moci brzy 
zopakovat.  

Děkujeme všem za účast! 

Barbora Šišková, Ema Drahošová a Monika Nová, Pionýr Nepomuk

Pionýři uspořádali mini 
turnaj ve volejbale

foto trenérky 

První květnový víkend náš klub 
opět pořádal krajský přebor 
mládeže v šachu v kategoriích 
do 12, 14 a 16 let. V tomto turnaji 
se nehrálo pouze o medaile 
a titul krajského přeborníka, 
ale především o  postup na 
podzimní Mistrovství České 
republiky. Postup ve všech 
kategoriích zaručovalo umís-
tění do třetí příčky.

V  sobotu všech 50 hráčů 
čekala čtyři kola, která 
s tempem 2x 40' + 30'' za každý 
tah zabrala téměř sedm hodin 
hraní. V turnaji jsme měli pěti-
násobné zastoupení. V sobotu 
turnaj výborně rozehrál David 
Halmeš, který uhrál tři body ze čtyř. Podobně si vedl i Vašek Kovář. 
Filip Kodýdek, který si loni na krajském přeboru vybojoval postup na 
Mistrovství ČR, měl po sobotě dva body. Ovšem v neděli bylo nutné 
v závěrečných třech kolech pro postup přidat další dobré výsledky. 
Filip ani v neděli nepřidal potřebné body, a tak v kategorii H14 obsa-
dil s 3,5 body sedmé místo. David ve stejné kategorii musel vyhrát 
poslední kolo, aby měl šanci na medaili. To se mu bohužel nepovedlo, 
a tak obsadil se čtyřmi body páté místo. Stejný úkol, tedy vyhrát, čekal 
před posledním kolem v kategorii H12 i Vašíka. Tomu se však povedlo 
soupeře porazit, získal za 4,5 bodu bronzovou medaili, a tak si MČR 
opět po roce zase zahraje. Vaška Zárubu turnaj nezastihl v potřebné 
formě, turnajem se protrápil, získal jen dva body a obsadil dvanácté 
místo. Michaele Malátové, která stejně jako ostatní dívky hrála turnaj 
společně s kluky, stačily dva body na její další bronzovou medaili.

Za podporu při pořádání turnaje děkujeme městu Nepomuk a také 
restauraci Sokolovna, která nám opět poskytla vynikající zázemí.

Zdeněk Flajšman, Šachový klub Dvorec

foto Pavel Flajšman

V Nepomuku se opět konal 
šachový krajský přebor

Nepomucké noviny / červen 2024

V sobotu 4. května jsem se coby divák zúčastnil pietního aktu 
k příležitosti osvobození Nepomuku americkou armádou, jejíž 
příchod definitivně ukončil německou okupaci. Vzpomínková 
akce byla dobře zorganizovaná a zúčastnila se jí celá řada význam-
ných hostů, za což patří vedení města dík. Stejně tak považuji za 
důležité, že z úst řečníků zaznělo, že mír, svoboda a demokracie 
rozhodně nejsou samozřejmostí a musíme se všichni snažit, aby 
tyto hodnoty zůstaly zachovány. 

Je ovšem škoda, že nikdo ani slovem nezmínil fakt, že do Nepo-
muku dorazily 11. května 1945 i oddíly Rudé armády. Přestože s ní 
jsou spojeny věci kontroverzní – od válečných zločinů po zneuží-
vání sovětského vítězství Putinovým režimem – nelze rudoarměj-
cům upřít lví podíl na porážce Německa. Že dorazili do Nepomuku 
až po skončení války a do osvobození regionu se zapojili pouze 
okrajově, způsobil prostý fakt, že Američané byli „jen“ rychlejší.

Jako zásadnější problém však vnímám skutečnost, že během 
pietního aktu zůstali zcela opomenuti místní obyvatelé, jimž 

nacistická okupace přinesla smrt. U jejich památníku nebyl polo-
žen ani věnec. Je sice krásné vztahovat se neustále k americkým 
letcům, jejichž životy vyhasly na Dubči, ovšem jejich připomínání 
naprosto vytlačilo jakoukoliv zmínku o místních obětech druhé 
světové války – lidech, kteří prožili své životy v ulicích Nepomuku.

A pokud bychom chtěli jít na hranu absurdity, tak americké 
jednotky dorazily 7. května 1945 do již osvobozeného města. Neboť 
to byli právě místní občané, kterým se během několika menších 
přestřelek podařilo zajmout německé vojáky ubytované ve městě 
a následně přesvědčit německou posádku na Zelené Hoře, že 
pokračování v prohrané válce již nemá smysl.

Proto si myslím, že by bylo dobré v roce následujícím důstojně 
připomenout nejen americké vojáky, ale i rudoarmějce a zejména 
pak více než dvě desítky místních obětí nejničivějšího konfliktu 
lidských dějin.

Patrik Keller

Zamyšlení nad květnem



Ve spolupráci s  realitní makléřkou 
budeme v  této rubrice pravidelně 
odpovídat na dotazy čtenářů z oblasti 
realitního trhu, stavební legislativy a financování úvěry a hypo‑
tékami. Své dotazy směrujte na e-mail noviny@nepomuk.cz

Otázka:
Bydlíme v Milči v menším domku s velkou zahradou. Jsme 
již v důchodu a v zásadě nám nic neschází. Domek máme 
opravený, důchod máme slušný, nejsme nároční.

Nad čím ale přemýšlíme a s čím bychom potřebovali pora-
dit, je, že naše vnučky by rády studovaly v zahraničí. Bohužel 
náklady na studium jsou poměrně vysoké, takže bychom 
jim chtěli pomoci. Napadlo nás si vzít půjčku a peníze na 
studium jim dát. Jenže v bance nám řekli, že půjčku nedo-
staneme, přesněji ne tak vysokou, jak bychom chtěli. Pře-
mýšlíme tedy o prodeji domu a přestěhování se do bytovky. 
Pomůžete nám s prodejem domu a nalezením nájmu?

Odpověď:
Děkujeme za váš dotaz. Ano, rádi vám pomůžeme s prodejem 
i vyhledáním vhodného nájmu. Nicméně bychom pro vás možná 
měli lepší variantu. Pro podobné případy lze využít družstevního 
financování. Svůj dům prodáte bytovému družstvu, zpravidla na 
úrovni 70 % hodnoty domu. V domě nadále zůstáváte a platíte 
nájemné. Velikou výhodou je, že v budoucnu můžete vy, nebo 
třeba někdo z rodiny, dům koupit zpět do svého vlastnictví. 
Úhradou nájemného si tak v podstatě i částečně umořujete výši 
zpětného odkupu domu.

Možná jste zaregistrovali podobné služby nazývané jako 
zpětná hypotéka, reverzní hypotéka apod. Ty fungují tak, že vám 
poskytnou méně peněz, nemusíte třeba nic nadále platit, ale 
neumožní vám dům odkoupit zpět do 
vlastnictví rodiny. Pokud byste se chtěli 
dozvědět více podrobností o družstev-
ním financování a možnosti zpětného 
odkupu, kontaktujte nás prosím přímo. 
Rádi vám vše podrobně vysvětlíme.

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,
www.petramax.cz

spolky / poradna / inzerce32

Realitní poradna 

11zveme vás / inzerce 

stylové posezení se zahrádkou
a dětským hřišťátkem

káva Yemenites . sladké i slané dezerty
domácí limonády . piva z malých pivovarů 

moravská vína . rumy z Karibiku
polévky . pizza . saláty . zmrzlina

o letních prázdninách bude otevřeno denně

PO ZIMĚ OPĚT OTEVŘENO OD 6. DUBNA!
o sobotách a nedělích 9-21h

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace

Nepomucké noviny / duben 2024

Nepomucké noviny / červen 2024

Pšeničky o Velikonocích 
nezahálely

Náš velikonoční program jsme i letos doplnili o ukázky lidových 
tradic, takže se „křístalo“, koledovalo s klepačkami, darovala se 
malovaná vajíčka, kluci „šupali“ pomlázkami. Oprášili jsme opět 
jarní a speciálně velikonoční říkadla.

Velikonoce jsme zahájili na jarních trzích ve Spáleném Poříčí. 
V Horažďovicích se v průběhu vystoupení počasí otočilo z krás-
ného slunečného dne ve vichřici a déšť. I v těchto podmínkách jsme 
nakonec dokázali odehrát celý program, ale museli jsme si doslova 
držet stan nad hlavou. Děkujeme za pomoc i všem přítomným 
rodinným příslušníkům. Právě v těchto extrémních podmínkách 
se projeví duch „správné party“ a my jsme moc rádi, že „se máme“! 
Poděkování patří také našemu „dvornímu“ zvukaři Adrianu Blan-
kovi, že nás i v tak těžkých podmínkách dokonale nazvučil.

Následovalo tradiční vystoupení na náměstí Republiky v Plzni. Je 
zajímavé pozorovat, že někteří lidé už vůbec neznají tradiční zvyky, 
takže „křístání“ po plzeňském náměstí vždy vzbudí veliký roz- 
ruch.

Vyvrcholením našeho velikonočního snažení bylo vystoupení 
v plzeňské ZOO. Přesto, že naše vystoupení bylo plánováno až na 
odpoledne, museli jsme se zde sejít již brzy ráno. Důvodem bylo 
natáčení živého vstupu našeho souboru pro Český rozhlas Plzeň, 
který zde natáčel pořad „Velikonoce v ZOO“. Paní redaktorka se 
zeptala některých našich členů na dodržování velikonočních tradic 
a pak jsme hráli písničky ze svého regionu. Na vlnách Českého roz-
hlasu Plzeň jste nás mohli slyšet v přímém vstupu v 9.35 a pak ještě 
v odpoledním pořadu ze záznamu. Přesně ve 14.00 hodin začalo 
naše vystoupení na statku Lűftnerka, které jsme pro natěšené 
návštěvníky doslova přivezli na „drkači“ nebo také „hrkači“. Je to 
vlastně veliký dřevěný trakař, který svým předním kolem rozez-
nívá dřevěné listy, stejně jako křístačka. Odměnou za vystoupení 
nám byla komentovaná prohlídka v pavilonu šimpanzů a jejich 
krmení. Vyprávění paní ošetřovatelky bylo velmi poučné i zá- 
bavné.

V dubnu jsme ještě potěšili obyvatele DPS v Nepomuku. Celé 
odpoledne jsme si všichni společně moc užili, s babičkami bylo 
opravdu veselo.

Těšíme se na další milá setkání!

Oldřich Ondrušek a Romana Blanková, vedoucí souboru Pšeničky

foto Jaroslava Kašparová



NEPOMUK / červen 2024

okolí NEPOMUKA / červen 2024

Kulturní a informační centrum Nepomuk
Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk

Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz
Otevírací doba Informačního centra (květen až září): pondělí až neděle 8.30–11.30 a 12.00–17.00 hodin

Otevírací doba Městského muzea a galerie (květen až září): úterý až neděle 10.00–11.30 a 12.00–17.00 hodin
Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti

Změna programu vyhrazena 

kulturní kalendář 33

do 30. 6. Matka s dítětem – výstava obrazů Marie Vosykové, kostel sv. Jakuba 
(Přesanické náměstí), vstupné 50 Kč

do 30. 6. Křížová cesta – výstava obrazů Jany Vopalecké, kostel sv. Jakuba 
(Přesanické náměstí), vstupné 50 Kč

do 31. 12. Za císaře pána – císař a císařovna na dobových předmětech, 
výstava, hudební sál Arciděkanství Nepomuk, vstupné 80 Kč, děti do  
6 let zdarma

do 23. 6. ZUŠ Nepomuk – výstava výtvarných prací žáků, Městské muzeum 
a galerie Nepomuk, vstup zdarma

červen Roubený dům jižního Plzeňska (Karel Foud a kol.) – výstava 
dokumentárních fotografií lidové architektury, Zelenohorská pošta, 
vstup zdarma

červen Výstava fotografií Karla Barocha, člena Fotoklubu Nepomuk, 
Minigalerie Václava Křepelky, OC Úslava, www.fotoklub–nepomuk.cz

5. 6. Třídíme s rozumem, veřejný rozbor komunálního odpadu, tipy pro 
dospělé a hry pro děti, 8:30–11:00 hodin, parkoviště u bazénů

8. 6. Hádejme písně, které známe – Veronika Čejková, David Maxa – 
sólisté Dětské opery Praha, od 15.00 hodin, DPS Nepomuk, Za Kostelem 
583, vstup zdarma

10. 6. ZUŠ OPEN, kultura, kresba, malba v plenéru, soubory, výstava, Malá 
letní scéna, od 16.00 hodin, vstup zdarma

15. 6. Noční nepomucké koulování – turnaj dvojic v pétanque, od 13.00 
hodin, hřiště u Sokolovny Nepomuk, www.petanque.sokolnepomuk.cz

15. 6. Sraz multicar – výstava vozidel, spanilá jízda na Zelenou Horu, jízda 
zručnosti, soutěž o nejhezčí multicary, od 9.00 do 16.00 hodin, Přesanické 
náměstí, Nepomuk

15. 6. Nepomucké farmářské a řemeslné trhy s živou hudbou (zahraje 
lidový soubor Pšeničky), od 8.00 do 12.00 hodin, náměstí A. Němejce, 
vstup zdarma

15. 6. Bylo, nebylo – pohádka pro děti – zahraje divadlo ZA2, od 10.00 
hodin, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vstupné 50 Kč

21.–23. 6. Nefestík – rodinný festival nekomerční hudby, divadla a filmu, 
Zelenohorská pošta, vstupné – předplatné od 490 Kč, na místě 790 Kč / 
nepomučtí dobrovolné, www.nefestik.cz 

21. 6. – 31. 8. Adéla Bouchnerová: 1. samostatná výstava, úterý–neděle 
10.00–11.30 a 12.00–17.00, Stodola Rodného domu Augustina Němejce, 
vstup zdarma, vernisáž výstavy 31. 6. v 18.00 hodin (spojena s prohlídkou 
výstavy i rodného domu Aug. Němejce)

23. 6. Den s námi – Vítání léta 2024 – dětské atrakce, malování na obli-
čej, zmrzlinový stánek, občerstvení, koncert, prohlídky bytových prostor, 
od 13.00 do 19.00 hodin, Dětský domov Nepomuk, U Daliborky 278, vstup 
zdarma, www.ddnepomuk.cz

do 30. 6. Blovice v detailech – výstava Fotoklubu Nepomuk, Lidový dům 
Blovice, fotoklub-nepomuk.cz

1.–2. 6. Mistrovství světa v sajdkárkrosu, závodiště Kramolín, pořádá 
AMK Nepomuk

1. 6. Dětský den na zámku Zelená Hora – Kašpárek v rohlíku, Anča band, 
Pět ran do čepice, netradiční soutěže, dílničky, divadla…, vstup zdarma, 
začátek akce ve 13.00 hodin

1. 6. Do Hořehled na golf zdarma, od 10.00 do 12.00 hodin (další termíny 
8. 6. / 15. 6. / 22. 6. / 29. 6.

1. 6. – 29. 9. Zmenšený svět aneb kouzlo hraček – historické hry a hračky 
z minulého století, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 10.00–17.00 
hodin, vstupné – plné 30 Kč / snížené 20 Kč

1. 6. Dětský den – sportovní soutěže, střílení ze vzduchovky, chytání 
rybiček, od 13.00 hodin, ve Vrčeni na návsi

7. 6. Noc kostelů Zelená Hora – kostelem Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Vojtěcha provází sochař a autor oltáře Václav Česák, zámek Zelená Hora

7. 6. Noc kostelů v Prádle, otevřený kostel, výroba vitráže, program 
pro děti, komentovaná prohlídka, kostel Povýšení sv. kříže, Prádlo, od 
17.00 hodin

7. 6. Noc kostelů – koncert L´estro arco, od 18.00 hodin, kostel sv. Filipa 
a Jakuba Číčov  

7. 6. Noc kostelů – koncert Memento, od 18.00 hodin, kostel sv. Mikuláše 
Spálené Poříčí

7. 6. – 30. 9. Církev a pivo – výstava o historii regionálního církevního 
pivovarnictví, Spálené Poříčí – špejchar ve Dvoře, vernisáž výstavy 6. 6. 
od 18.00 hodin

8. 6. Oslava dne dětí – soutěže, kreativní koutek, střelnice, pěna, fotba-
lové a dětské hřiště Klášter, od 14.00 hodin

8. 6. Fotbalový turnaj přípravek, fotbalový areál Spálené Poříčí

8. 6. Folk na zámku – hudební minifestival, zámek Spálené Poříčí

8. 6. Noční hasičská soutěž Přešín, od 20.00 hodin děti, dospělí od 
22.00 hodin

8.–9. 6. Víkendová letní škola pro začínající a středně pokročilé včelaře, 
v prostorách SOU Blatná, výuku provedou Ing. P. Texl, dlouholetý učitel 
včelařství na SOU v Blatné, a J. Turč, DiS., registrovaný lektor včelařství

12.6. Závěrečný žákovský koncert ZUŠ, od 15.30 hodin, aula zámku Spá-
lené Poříčí

15. 6 Prohlídka Muzea krojů a zapomenutých řemesel s kulturním progra-
mem (dětský soubor Mladinka, Vít Kotora – kytara, zpěv, strojení nevěsty 
do chodského kroje, výstava 3D modelů barokních staveb), občerstvení, 
od 14.00 hodin, Březí u Žinkov

15.6. Hořehledský čvacht – hasičská soutěž pro děti i dospělé 

15. 6. Růžafest – Sifon Original, Kohn, Khargados, pergola Měcholupy, 
od 19.00 hodin

21. 6. M. Steinmasslová a F. Kreuzmann: Milý Komenie – komponovaný 
pořad věnovaný jednomu z největších českých myslitelů, filosofů, spiso-
vatelů a pedagogů J. A. Komenskému, od 16.00 hodin, zámek Zelená Hora, 
předprodej vstupenek na plzenskavstupenka.cz

22. 6. Posezení při muzice Pepy Nauše, od 15.00 hodin, Podhůří (náves), 
pořádá Spolek pro Podhůří, z. s.

22. 6. Setkání rodáků v Přešíně

23. 6. Novoveské dechovky – Žákovec, Volínová, od 15.00 hodin, Nová 
Ves u Nepomuka, krytý parket (v případě nepříznivého počasí KD Myslív)

27.–29. 6. Basinfirefest 2024 – festival, hudba, koncert, rock, Spálené 
Poříčí  

28. 6. LOUIS Cypher – kemp Nový rybník, od 19.00 hodin 

29. 6. Auto-moto burza – letiště Tchořovice, vstup pro kupující od 7.00 
hodin, prodávající již od pátku

29. 6. Novoveské bigbítové burácení – vystoupení Makultura, Karbu-
rátor, Infarkt, Dokonce, Band, od 15.30 hodin, Nová Ves u Nepomuka, 
vstupné – 180 Kč / 250 Kč

30. 6. Novoveské dechovky – Heligonky Aleše Rusňáka, od 15.00 hodin, 
krytý parket Nová Ves u Nepomuka (v případě nepříznivého počasí KD 
Myslív), kontakt: 725 851 874

Nepomucké noviny / červen 2024



Zabývám se sběratelstvím starých pivních lahví. Budu rád za jakoukoliv 
nabídku, která mi pomůže rozšířit sbírku. Tel. 731 573 913.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupíme nemovitost: Mladá rodina shání byt, dům nebo pozemek v Nepo‑
muku a okolí. Budeme rádi za nabídky. Platíme hotově. Tel. 731 397 715.

Prodej bytu v Nepomuku Na Vinici I., 3+1 s balk. Investoři a RK prosím 
nevolat. Tel. 704 319 664.

Prodám 2 ks péřové deky prošívané a 2 ks polštáře. Vše za 3 000 Kč, 
Blovicko. Tel. 605 721 009 večer.

společenská kronika / inzerce34

Dne 10. června 2024 uplyne pět let, 
co nás náhle opustil 
pan František Holub.

Stále vzpomínají synové 
s rodinami a maminka.

Děkujeme za tichou vzpomínku.

vzpomínka

Odešlas, maminko, jen Bůh ví, kam,
vzpomínka po Tobě zůstane nám.
Vzpomínka krásná, maminko milá,
Ty, že jsi pro nás vždycky jen žila.

Dne 7. června 2024 uplyne třetí smutný 
rok, kdy nás navždy opustila naše 
milá maminka, babička a prababička 
paní Božena Valentová z Nové Vsi.

S láskou vzpomíná dcera Dana, syn 
Josef, vnoučata a pravnoučata.

vzpomínka

řádková inzerce

Na řece si vlnky hrají a v dáli šumí lesy,
co jsi měl rád, tu zůstalo, jenom Ty tu nejsi.

Dne 15. května uplynuly tři roky 
od úmrtí pana Václava Maška.

Vzpomínají manželka a kamarádi.

vzpomínka

Dne 5. června 2024 uplyne pět 
let, co nás navždy opustil 
pan Václav Václavek z Nepomuka.

Kdo jste ho znali, věnujte mu spolu 
s námi tichou vzpomínku.

Rodina

vzpomínka

Dne 4. června 2024 je to již  
20 smutných let, co nás musela opustit 
Jiřina Pechrová, moje milá manželka, 
na kterou nikdy nezapomeneme. 

Všem, kteří jí věnují vzpomínku, 
byť jen letmou, moc děkuji.

Za celou vzpomínající 
rodinu manžel Petr

vzpomínka

Kdo byl milován, není zapomenut…

Dne 2. června 2024 vzpomeneme 
9. smutné výročí, kdy nás 
opustil pan Jiří Jandoš.

Stále vzpomínají dcera Jiřka s rodinou, 
snacha Jana s rodinou, 
vnoučata a pravnoučata.

vzpomínka

Kupón na řádkovou inzerci najdete v minulých číslech Nepomuckých novin nebo v Infocentru Nepomuk.

Nepomucké noviny / červen 2024



inzerce 35

Nepomucké noviny / červen 201940

sponzor měsíce

PRONÁJEM KANCELÁŘE, 14,07m2, 
NÁM. AUGUSTINA NĚMEJCE, NEPOMUK
Komerční prostor s vlastní kuchyňkou 
a toaletou na lukrativním místě přímo na 
náměstí. Nájemné jen 1.600,-/měsíc 
+ zálohy na energie 700,-/měsíčně.

Tel.: 736 525 740 / petr.drevo@rkevropa.cz

1600 Kč/měs.

PRONÁJEM KOMERČNÍHO PROSTORU, 
71,22m2, NÁM. AUGUSTINA NĚMEJCE, 
NEPOMUK
K pronájmu nabízíme prostor donedávna 
sloužící jako pobočka banky, lukrativní místo 
v přízemí domu, okna orientována na náměstí.

Tel.: 736 525 740 / petr.drevo@rkevropa.cz

Cena: dohodou

G GNOVINKA NOVINKA

UŽ MÁTE PRODÁNO?

O prodej Vašeho domu, bytu, zahrady 
či pozemku se postaráme – se vším všudy. 

• Inzercí na největších realitních portálech Vám 
přivedeme kupce za nejvyšší možnou cenu.Tržní odhad, 
profesionální nafocení, výstižný text inzerátu.

• Nemusíte vyřizovat desítky telefonátů, 
nemusíte jezdit na prohlídky nemovitosti.

• Nemovitost není tak úplně v pořádku? Nevadí!  Podle 
potřeby umíme zajistit drobné opravy, údržbu zeleně, 
vyklizení nemovitosti, výmalbu, opravy chybných 
údajů v katastru, odstranění břemen z katastru, 
pasport stavby či zaměření geodetem. A nejen to.

• O smlouvy se starat nemusíte, všechny připravíme.

• Zajistíme převod nemovitosti i převod 
dodavatelů plynu, vody, elektřiny.

PROSTĚ BEZ STAROSTÍ!

inzerce

sponzor měsíce

Zajišťujeme komplexní dodávky  
vzduchotechniky a klimatizace.   
• projekci
• obchodní činnost
• výrobu
• montáž
• měření a regulaci
• servis a opravy
• nátěry a izolace (vč.protipožární)
• kontrolu provozuschopnosti požárních klapek

Realizované zakázky: 
Plzeňský Prazdroj a.s. – Centrální stáčírna. 

Plzeňský Prazdroj a.s. – Varna PU,  
Plzeňský Prazdroj a.s. – servis VZT, Panasonic Plzeň,  

Daikin Plzeň, Daikin Brno, BILLA obchodní řetězec, 
Toyoda Kláštěrec nad Ohří, TPCA Kolín, Klaus Timber a.s.,  

Murr CZ, s.r.o. Stod, Rakona Rakovník, 
UNIBRICK Nepomuk

Děkujeme všem zaměstnancům a zákazníkům.
Firma KLIMEX-N vzduchotechnika, s.r.o.,

přeje krásné prázdniny a příjemně prožitou dovolenou!

Letos 34 let na trhu
Na Vinici III. 549, 335 01 Nepomuk

tel: 371 592 222, e-mail: klimex@klimex-n.cz

Nepomucké noviny / červen 2024




